


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Promoting Transparency and Accountability of the Judiciary”  
 
 

 
 
 

Vlerësimi tematik 2015 - 2019 

 
AFATET E SHQYRTIMIT GJYQËSOR  

NË GJYKATËN E LARTË  
TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
 
 
 
 
 
 

Tiranë,  Gusht 2019  
 

 
 
 

 



Botim nga Qendra për Çështje të Informimit Publik, INFOÇIP
© copyright 2019: Qendra për Çështje të Informimit Publik, INFOÇIP, 

Të gjitha të drejtat të rezervuara. Materiali që përmban ky publikim mundet të citohet me kusht që të njihet 
autorësia e tij përmes referimit të plotë të atributeve 

(INFOCIP, data e botimit, autorët, ISBN dhe me reference në fund të faqes) .
Një kopje e publikimit që përmban materialin e rishtypur/referuar duhet t’i dërgohet INFOÇIP. 

Çdo përdorim i metodës, i të dhënave teorike apo gjetjeve sasiore dhe cilësore në këtë studim,  për qëllime 
komerciale ose jo-komerciale nga të tretë është i ndaluar dhe përbën shkak për ndjekje/penalizim ligjor. 

Drejtor i research-it & autor i metodës:
Gerti Shella 

Hedhje / Analizë të dhënash:

Dao Zela
Altea Krajka

Menaxher IT:
Dritjon Selmani

Imazhi në kopertinë:
“Ora e drejtësisë ra”

 Botuar nga Qendra për Çështjet e Informimit Publik 

Programi Kombëtar GJYKATA E HAPUR / OPEN COURT

Të dhënat për çështjet e punësimit në Gjykatën e Lartë janë analizuar falë kontributit të projektit
“Promoting Judicial Transparency and Accountability”, i cili implementohet me mbështetjen e:

Rr “Todi Shkurti”,P. 4, H. 21 Ap.34,  Tiranë ALBANIA  E-mail: qendra@infocip.org    website: www.inforcip.org 

Mendimet e shprehura në këtë publikim janë të autorëve dhe nuk përfaqësojnë domosdoshmërisht ato të donatorëve.



PËRMBATJA

PJESA I

PARATHENIE 7

GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK 2015-2018
KOLEGJI PENAL I GJYKATËS SË LARTË

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2018 13

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti  2018 14

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2017 15

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti 2017 17

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2016 18

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti  2016 20

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2015 21

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti  2015 23

GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK 2015-2018
KOLEGJI CIVIL I GJYKATËS SË LARTË

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2018 27

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti  2018 29

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2017 31

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti  2017 33

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2016 35

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti  2016 37

Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2015 39

Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti  2015 41

ANALIZA KRAHASUESE 
KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

KOLEGJI PENAL & KOLEGJI CIVIL
I GJYKATËS SË LARTË  2015 - 2018

ANALIZA KRAHASUESE 2015-2018

Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë 45

Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë 46

Krahasimi i treguesve & performancës së tre kolegjeve të GJL 47

EVIDENCAT GJYQËSORE DHE BAZA E TË DHËNAVE 48

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 49



PJESA II

HYRJE 53

GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK VITI 2019 
KOLEGJI ADMINISTRATIV I GJYKATËS SË LARTË

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, kolegji administrativ, viti 2019 59

Mbi trupën gjyqësore në vitin 2019 61

Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2019 62

GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK VITI 2018 
KOLEGJI ADMINISTRATIV I GJYKATËS SË LARTË

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, kolegji administrativ, viti 2018 65

Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2018 68

GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK VITI 2017 
KOLEGJI ADMINISTRATIV I GJYKATËS SË LARTË

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, kolegji administrativ, viti 2017 73

Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2017 76

GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK VITI 2016 
KOLEGJI ADMINISTRATIV I GJYKATËS SË LARTË

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, kolegji administrativ, viti 2016 81

Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2016 84

GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK VITI 2015 
KOLEGJI ADMINISTRATIV I GJYKATËS SË LARTË

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, kolegji administrativ, viti 2015 89

Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2015 92

ANALIZA KRAHASUESE 
KONKLUZIONE DHE  REKOMANDIME
KOLEGJI ADMINISTRATIV I GJYKATËS SË LARTË  2015 - 2019

ANALIZA KRAHASUESE, Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë 97

Konkluzione dhe rekomandime 99

METODOLOGJIA, LEGJITIMITETI & EVIDENCAT E STUDIMIT

METODOLOGJIA E VLERESIMEVE TEMATIKE 109

LEGJITIMITETI DHE BAZA LIGJORE 111

EVIDENCAT GJYQËSORE DHE BAZA E TË DHËNAVE 113

MBI PLATFORMËN ONLINE “GJYKATA E HAPUR” 114



PJESA I





Qendra për Çështjet e Informimit Publik

Afatet e shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Lartë të Republikës së Shqipërisë 2015-2019

7

                 

PARATHENIE
 

 

 

Gjykata e Lartë e Republikës së Shqipërisë ushtron veprimtarinë e vet e 
organizuar në tre kolegje, respektivisht Civil, Penal dhe Adminstrativ. Ky i fundit 
iu shtua Gjykatës së Lartë në vitin 2012, pas miratimit të ligjit  Nr. 49/2012 “Për 
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarrëveshjeve administrative”. 

Në vitin 2015, INFOÇIP nisi një program të posaçëm monitorimi për të vlerësuar 
kohëzgjatjen e proceseve gjyqësore në Gjykatën e Lartë. Fillimisht, vlerësimet u 
fokusuan tek rekurset administrative, nisur nga rrethana e favorshme e caktimit 
me ligj të veçantë të afateve prekluzive të kohëzgjatjes së gjykimit. 

Kolegji Civil dhe ai Penal u futën në proces vlerësimi në një kohë më të vonë nga 
INFOÇIP. Falë mbështetjes së dhënë nga National Endowment for Democracy, 
NED, me seli në Washinton D.C. u bë e mundur që të mblidhen dhe përpunohen 
të dhënat për vendimet e dhëna nga Kolegji Civil dhe Penal i GJL për periudhën 
2015-2018.  Këto të dhëna janë analizuar me kujdes për të evidentuar vonesat në 
shqyrtimin gjyqësor të rekurseve civile dhe penale. Treguesit e kësaj analize 
paraqiten në këtë botim/kapitull të posaçëm. 

Në fillim të vitit 2019, INFOÇIP prezantoi në një Konferencë Kombëtare me 
aktorët më të rëndësishëm institucionalë të vendit, treguesit e kohëzgjatjes së 
shqyrtimit të rekurseve në Gjykatën e Lartë përmes Platformës Online 
www.gjykataehapur.al. Këtë Konferëncë të rëndësishme e nderoi me 
pjesëmarrjen e vet Presidenti i Republikës së Shqipërisë, Z. Ilir Meta, kryetarët e 
gjykatave më të rëndësishme në vend, Avokatit të Popullit, KLSH etj.  

Në këtë kapitull të posaçëm, INFOÇIP ka përmbledhur treguesit e efiçiencës për 
Kolegjin Civil dhe Kolegjin Penal 2015-2019. Pavarësisht se studimi mbulon një 
periudhë 5-vjeçare, të dhënat që mund të analizohen për dy kolegjet e mësipërme 
ndalojnë në vitin 2018. Për shkak të procesit të vetingut, Kolegji Civil dhe ai 
Penal i GJL ndalën funksionin e tyre vendimarrës në Qershor të vitit 2018. Qysh 
para procesit të vetingut, një pjesë e gjyqtarëve që iu përkisnin këtyre kolegjeve 
u larguan me dorëheqje. 

Vlerësimi tematik për Kolegjin Civil dhe Kolegjin Penal të Gjykatës së Lartë mat 
dhe analizon specifikisht kohën e shqyrtimit gjyqësor si dhe kohën për arsyetimin 

Drejtësi e vonuar është drejtësi e mohuar!
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dhe dorëzimin e vendimeve të marra në seancë gjyqësore. Vendimet në dhomë 
këshillimi (mbi pranueshmërinë e rekursit) nuk janë objekt matje dhe vlerësimi 
në kuadër të këtij studimi.   

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor nënkupton kohën nga momenti i regjistrimit të 
rekursit deri në dhënien e vendimit. Kurse, kohëzgjatja e arsyetimit të vendimit 
nënkupton kohën nga momenti i shpalljes së dispozitivit në seancë e deri kur 
vendimi dorëzohet bashkë me dosjen gjyqësore në sekretarinë e gjykatës.   

Ligji nr. 8588, datë 15.3.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës së 
Lartë të Republikës së Shqipërisë”1 nuk parashikonte afate lidhur me kohën 
brenda së cilës shqyrtohej rekursi civil apo penal. Ndërkohë ky ligj, caktonte 
shprehimisht se afat “Vendimet e Gjykatës së Lartë shpallen të arsyetuara jo më 
vonë se 30 ditë nga përfundimi i shqyrtimit gjyqësor” (neni 19).  

Ligji nr. 8588, datë 15.3.2000 u shfuqizua në vitin 2016 nga Ligji nr. 98/2016 
“Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”. Ligjvënësi 
ka përshkruar në nenin 399/2 të këtij ligji afatet për gjykimin e arsyeshëm në të 
treja shkallët e gjykimit2.   

Sa i takon gjykimit civil  në Gjykatën e Lartë, afati i arsyeshëm është 2 vjet. Në 
gjykimin penal në Gjykatën e Lartë, përfundimi i gjykimit për krimet duhet të 
mbyllet në harkun kohor prej 1 viti dhe për kundërvajtjet në vetëm 6 muaj. 
 
Palët në proces mund të kërkojnë konstatimin e tejzgjatjes së procedurave, sipas 
nenit 399/6 pika 1, edhe pa kaluar afatet e mësipërme, duke pasur parasysh 
kompleksitetin e çështjes, objektin e mosmarrëveshjes, të procedimit ose të 
gjykimit, sjelljen e organit që po kryen procedurat, si dhe të çdo personi tjetër të 
lidhur me çështjen, kur pretendojnë zvarritje të hetimit, gjykimit ose ekzekutimit 
të vendimit. 
 
Kodi i Procedurës Penale, i cili gjithashtu pësoi ndryshime në dt. 30.3.2017 
përmban parashikime mbi kohën në të cilën duhet të përfundojë arsyetimi i 
vendimit në shkallën e tretë të gjykimit. Sipas nenit 448/13 vendimi shpallet në 
seancë nga kryetari ose një anëtar i trupit gjykues me anë të leximit të dispozitivit. 
Pas dispozitivit kryetari lexon vendimin e arsyetuar. Arsyetimi i vendimit mund 
të jepet me shkrim edhe në mënyrë të përmbledhur, duke treguar shkaqet kryesore 
mbi të cilat bazohet vendimi. Vendimi depozitohet në sekretari menjëherë pas 
shpalljes. Nëpunësi i caktuar vë nënshkrimin dhe shënon datën e depozitimit. Kur 
                                                      
1 ndryshuar me ligjin nr. 151/2013, ndryshuar me ligjin nr. 177/2014. 
2 Neni 399/2 “Afati i arsyeshëm”, Shtuar me ligjin nr. 38/2017, datë 30.3.2017 
3 Neni 448/1 “Shpallja dhe depozitimi i vendimit“,  Shtuar me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017 



Qendra për Çështjet e Informimit Publik

Afatet e shqyrtimit gjyqësor në Gjykatën e Lartë të Republikës së Shqipërisë 2015-2019

9

shpallet i përmbledhur, vendimi arsyetohet brenda 60 ditëve nga shpallja e tij. 
Ky afat mund të zgjatet për një periudhë tjetër 30-ditore nëse çështja është 
gjykuar nga Kolegjet e Bashkuara. Afati i parashikuar për të arsyetuar vendimin 
me shkrim  mund të zgjatet në raste përjashtimore, për shkaqe të përligjura.  
 
Sa i takon kohës së arsyetimit të vendimit në shkallën e tretë të gjykimit, Kodi i 
Procedurës Civile, i ndryshuar4 në kuadër të Reformës në Drejtësi (ndryshimet e 
fundit u miratuan në dt. 30.3.2017)  nuk përmban afate të posaçme.  
 
Siç mund të kuptohet, parashikimet e reja ligjore të bëra në kuadër të Reformës 
në Drejtësi janë të “relaksuara” sa i takon afateve të arsyetimit të vendimit penal 
në shkallë të tretë të gjykimit. Parashikimet ligjore e bëjnë të pamundur 
kontrastimin e të dhënave gjyqësore të mbledhura nga monitoruesit e INFOÇIP 
me një datë fikse për të vlerësuar në këtë mënyrë edhe treguesit e respektimit të 
ligjit nga trupa gjyqësore e Gjykatës së Lartë.  
 
Bazuar në parashtrimet ligjore të mësipërme, treguesit e vonesave do të paraqiten 
si gjetje faktike në kuadër të vlerësimi tematik, në pamundësi për të vendosur një 
kontrast në ligjin procedural. Më fjalë të tjerë, vlerësimi tematik për kolegjin 
Civil dhe Penal nuk identifikon “vonesa tej afatit ligjor”, por thjesht 
“kohëzgjatjen e shqyrtimit gjyqësor” apo “kohëzgjatjen e dorëzimit të vendimit 
në Sekretari”. Në kapitullin e gjetjeve dhe rekomandimeve vlerësohet gjithsesi 
treguesi i gjykimit brenda afatit të arsyeshëm të rekurseve penale dhe civile. 
Krahasimi i të dhënavë në këtë rast bëhet me përcaktimet ligjore në fuqi që prej 
vitit 2016. Ky lloj vlerësimi bëhet për herë të parë dhe synon të ofrojë për 
publikun shqiptar një mundësi të re për të kuptuar nëse Gjykata e Lartë ka 
funksionuar në mënyrë eficiente gjatë kohës që ka ushtruar veprimtarinë e saj.  
 
E fundit, por jo për nga rëndësia, INFOÇIP ka organizuar të gjithë research-in 
në format tabelor, ku ndërlidhen të dhënat gjyqësore të çdo rekursi me emrin e 
relatorit përkatës. Kjo ndihmon, ndër të tjera, edhe evidentimit e performancës së 
secilit gjyqtar të Gjykatës së Lartë gjatë kohës që ai/ajo ka qenë në detyre. Këto 
tabela janë të aksesueshme dhe shfletueshme online në Platformën Kombëtarë 
www.gjykataehapur.al    
 
 
 
 
 

                                                      
4 ndryshuar me ligjet nr. 8431, datë 14.12.1998; nr. 8491, datë 27.5.1999; nr. 8535, datë 18.10.1999; nr. 8812, 
datë 17.5.2001; nr. 9062, datë 8.5.2003; nr. 9953, datë 14.7.2008, nr.10 052, datë 29.12.2008, nr. 49/2012, datë 
19.4.2012; 122/2013, datë 18.4.2013; 160/2013, datë 17.10.2013; nr. 114/2016, datë 3.11.2016; nr. 38/2017, 
30.3.2017 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2018 
Gjatë vitit 2018, Kolegji Penal i GJL dha vetëm 16 vendime gjyqësore. 
Kohëzgjatja mesatare në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një dosje gjyqësore të 
vendimuar gjatë 2018-ës rezulton të jetë 551 ditë. Koha më e gjatë e shqyrtimit 
për rekurset e vendimuara në vitin 2018 nga Kolegji Penal i GJL rezulton 1483 
ditë ose rreth 4 vjet (Nr. Vendimi 10, data e regjistrimit të rekursit: 9 Janar 2014).  

Në tabelën më poshtë jepet një renditje e 16 çështjeve gjyqësore (rekurse penale) 
të cilat morën vendim në vitin 2018. Kolona e fundit pasqyron vonesat e 
përllogaritura në kohëzgjatjen e shqyrtimit gjyqësor nga Kolegji Penal i Gjykatës 
së Lartë. 

Tabela 1 
Nr. NR. 

Vendimi 
Nr. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Date 
Regjistrimi 

Date e 
Vendimit 

Kohëzgjatja 
në shqyrtim 

1 10 1 67 9-Jan-14 31-Jan-18 1483 

2 12 3 2099 28-Tet-15 9-Shk-18 835 

3 16 6 2378 9-Dhj-15 14-Shk-18 798 

4 14 5 124 20-Jan-16 9-Shk-18 751 

5 131 11 217 2-Shk-16 21-Shk-18 750 

6 18 7 314 12-Shk-16 14-Shk-18 733 

7 12 2 339 17-Shk-16 9-Shk-18 723 

8 17 8 1220 4-Korr-16 14-Shk-18 590 

9  15 403 10-Mar-17 20-Qer-18 467 

10 244 12 2259 12-Dhj-16 27-Shk-18 442 

11  16 988 19-Qer-17 20-Qer-18 366 

12 67 9 838 23-Maj-17 19-Shk-18 272 

13 132 10 863 26-Maj-17 21-Shk-18 271 

14  14 1347 19-Sht-17 12-Pri-18 205 

15 13 4 1736 30-Nen-17 9-Shk-18 71 

16  13 177 26-Jan-18 4-Pri-18 68 

 

Tabela 2 (në faqen më poshtë) ofron një vizualizim të shpërndarjes së 
kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor sipas fashave kohore 100-ditore. Rreth 31% 
rekurseve që morën vendim në vitin 2018 nga Kolegji Penal janë të grupuara në 
fashat kohore midis 700 dhe 800 ditëve.  
Tabela 2 
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Periudha Janar - Dhjetor 2018 
Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur në % 

1 0-100 2 13% 
3 201-300 3 19% 
4 301-400 1 6% 
5 401-500 2 13% 
6 501-600 1 6% 
8 701-800 5 31% 
9 801-900 1 6% 

15 1401-1500 1 6% 
 Totali 16 100.00% 

 

 Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti  2018 
 Kohëzgjatja mesatare e arsyetimit/ dorëzimit të një vendimi për rekurs penal në 
2018-ën rezulton të jetë 54 ditë.  Kohëzgjatja me ektreme e 2018-ës konstatohet 
për vendimin me nr.akti 1347, me një vonesë të përllogaritur prej 172 ditësh. Në 
tabelën 3 jepet një renditje e 14 rekurseve (për 2 rekurse nuk disponohet data e 
dorëzimit në sekretari) të vendimuara në vitin 2017, të renditura sipas vonesave 
në arsyetimin/dorëzimin e vendimit përdundimtar të marrë në seancë nga Kolegji 
Penal i Gjykatës së Lartë. 

 

Tabela 3  

Nr. NR. 
Vendimi 

NR. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Data e 
Vendimit 

Data 
Dorezimit 

Kohezgjatja 
ne Dorezim 

1  14 1347 12-Pri-18 1-Tet-18 172 
2 244 12 2259 27-Shk-18 25-Qer-18 118 
3 10 1 67 31-Jan-18 12-Pri-18 71 
4 132 10 863 21-Shk-18 11-Pri-18 49 
5 12 2 339 9-Shk-18 27-Mar-18 46 
6 13 4 1736 9-Shk-18 26-Mar-18 45 
7 16 6 2378 14-Shk-18 30-Mar-18 44 
8 131 11 217 21-Shk-18 6-Pri-18 44 
9 12 3 2099 9-Shk-18 19-Mar-18 38 

10 14 5 124 9-Shk-18 16-Mar-18 44 
11  13 177 4-Pri-18 7-Maj-18 44 
12 67 9 838 19-Shk-18 23-Mar-18 38 
13 18 7 314 14-Shk-18 26-Shk-18 44 
14 17 8 1220 14-Shk-18 26-Shk-18 44 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2017 
Gjatë vitit 2017, Kolegji Penal i GJL dha gjithsej 153 vendime gjyqësore në 
seancë. Për efekt të këtij vlerësimi u analizuan 148 vendime. Në tabelën 4 jepet 
një renditje e 30 rekurseve që morën vendim përfundimtar në 2017-ën të cilat 
reflektojnë vonesat më të mëdha në shqyrtim prej Kolegjit Penal. Kohëzgjatja 
mesatare në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një dosje gjyqësore të vendimuar 
gjatë 2017-ës rezulton të jetë 455.4 ditë.  

 Tabela 4  
Nr. NR. 

Vendimi 
Nr. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Date 
Regjistrimi 

Date e 
Vendimit 

Kohëzgjatja në 
shqyrtim 

1 814 126 603 14-Maj-13 25-Tet-17 1625 
2 19 17 846 27-Pri-13 8-Shk-17 1383 
3 49 25 1136 14-Pri-14 15-Shk-17 1038 
4  150 503 2-Pri-15 20-Dhj-17 993 
5 813 127 385 26-Shk-15 25-Tet-17 972 
6 571 102 0 5-Jan-15 5-Korr-17 912 
7 656 120 71 22-Jan-15 19-Korr-17 909 
8 896 144 1253 15-Qer-15 22-Nen-17 891 
9 281 54 74 27-Jan-15 5-Pri-17 799 

10 155 38 58 21-Jan-15 15-Mar-17 784 
11 397 74 565 9-Pri-15 24-Maj-17 776 
12 910 149 2134 30-Tet-15 6-Dhj-17 768 
13 907 146 2186 9-Nen-15 6-Dhj-17 758 
14 895 145 463 9-Nen-15 22-Nen-17 744 
15 364 58 680 20-Pri-15 19-Pri-17 730 
16 228 47 499 31-Mar-15 29-Mar-17 729 
17 403 77 1159 3-Qer-15 31-Maj-17 728 
18 498 78 1298 18-Qer-15 31-Maj-17 713 
19 579 110 1633 30-Korr-15 12-Korr-17 713 
20  103 1591 27-Korr-15 5-Korr-17 709 
21  92 535 20-Korr-15 21-Qer-17 702 
22 363 57 1187 4-Qer-15 19-Pri-17 685 
23 815 125 2437 16-Dhj-15 25-Tet-17 679 
24 9090 147 177 28-Jan-16 6-Dhj-17 678 
25 214 34 752 24-Pri-15 27-Shk-17 675 
26  64 257 15-Qer-15 20-Pri-17 675 
27 40 26 701 21-Pri-15 15-Shk-17 666 
28 15 24 1693 2-Maj-15 9-Shk-17 649 
29 46 13 1150 3-Maj-15 8-Shk-17 647 
30 405 79 1706 4-Sht-15 7-Qer-17 642 
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Koha më e gjatë e shqyrtimit për rekurset e vendimuara në vitin 2017 nga Kolegji 
Penal i GJL rezulton 1625 ditë ose rreth 4.4 vjet (Nr. Vendimi 814, data e 
regjistrimit të rekursit: 14 Maj 2013)  

Rreth 22% e çështjeve të vendimuara në vitin 2017 nga Kolegji Penal  i GJL janë 
të grupuara në fashat kohore midis 500 dhe 600 ditëve kohëzgjatje  (nga momenti 
i regjistrimit të rekursit në GJL deri më marrjen e vendimit përfundimtar në 
seancë nga Kolegji Penal).  
 
 
 

 

 
INFOÇIP ka organizuar të gjithë research-in në format tabelor, ku ndërlidhen të 
dhënat gjyqësore të çdo rekursi me emrin e relatorit përkatës. Kjo ndihmon, ndër 
të tjera, edhe evidentimit e performancës së secilit gjyqtar të Gjykatës së Lartë 
gjatë kohës që ai/ajo ka qenë në detyre. Këto tabela janë të aksesueshme dhe 
shfletueshme online në Platformën Kombëtarë www.gjykataehapur.al    

Periudha Janar - Dhjetor 2017 
Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur në % 

1 0-100 11 0.7% 

2 101-200 17 11.4% 
3 201-300 20 13.5% 
4 301-400 12 0.8% 
5 401-500 18 12.1% 
6 501-600 33 22.2% 
7 601-700 16 10.8% 
8 701-800 13 0.87% 
9 801-900 1 0.06% 

10 901-1000 4 0.27% 
11 1001-1100 1 0.06% 
14 1301-1400 1 0.06% 
17 1601-1700 1 0.06% 

 Totali 148 100.00% 
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti 2017 
Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një 
vendimi përfundimtar (të marrë në seancë) nga Kolegji Penal në 2017-ën rezulton 
69 ditë. Kohëzgjatja më ekstreme rezulton të jetë 251 ditë. Në tabelën 5 jepet një 
renditje e 30 çështjeve të vendimuara në vitin 2017 që reflektojnë edhe vonesat 
më të mëdha në dorëzimin e dosjes gjyqësore nga Kolegji Penal i Gjykatës së 
Lartë. 

Tabela 5 
Nr. NR. 

Vendimi 
NR. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Data e 
Vendimit 

Data 
Dorezimit 

Kohezgjatja 
ne Dorezim 

1  118 1404 19-Korr-17 27-Mar-18 251 
2 370 70 2180 11-Maj-17 18-Dhj-17 221 
3 151 41 2068 15-Mar-17 20-Sht-17 189 
4 364 58 680 19-Pri-17 20-Sht-17 154 
5 403 77 1159 31-Maj-17 26-Tet-17 148 
6 655 115 758 19-Korr-17 12-Dhj-17 146 
7 656 120 71 19-Korr-17 12-Dhj-17 146 
8 1 2 2058 18-Jan-17 1-Qer-17 134 
9 367 66 230 10-Maj-17 20-Sht-17 133 

10 8 3 591 1-Shk-17 13-Qer-17 132 
11 397 74 565 24-Maj-17 3-Tet-17 132 
12 366 71 2229 11-Maj-17 19-Sht-17 131 
13 41 7 214 8-Shk-17 13-Qer-17 125 
14 17 9 935 8-Shk-17 13-Qer-17 125 
15 12 21 16 9-Shk-17 13-Qer-17 124 
16 498 78 1298 31-Maj-17 29-Sht-17 121 
17 40 26 701 15-Shk-17 13-Qer-17 118 
18 47 14 1148 8-Shk-17 5-Qer-17 117 
19 666 122 361 20-Korr-17 13-Nen-17 116 
20 283 52 2149 5-Pri-17 28-Korr-17 114 
21 43 10 1397 8-Shk-17 1-Qer-17 113 
22 401 76 97 31-Maj-17 20-Sht-17 112 
23 148 30 2167 22-Shk-17 13-Qer-17 111 
24 149 31 1863 22-Shk-17 13-Qer-17 111 
25 410 85 2502 7-Qer-17 22-Sht-17 107 
26 569 35 1008 27-Shk-17 13-Qer-17 106 
27 156 37 2005 15-Mar-17 28-Qer-17 105 
28 155 38 58 15-Mar-17 28-Qer-17 105 
29 405 79 1706 7-Qer-17 20-Sht-17 105 
30 408 80 2266 7-Qer-17 20-Sht-17 105 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2016 
Gjatë vitit 2016, Kolegji Penal i GJL dha gjithsej 241 vendime gjyqësore në 
seancë. Prej tyre në analizë u morën 240 vendime.  

Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të rekurseve të vendimuara gjatë 2016-ës 
rezulton të jetë 357.6 ditë nga momenti i regjistrimit të tyre.  

Koha më e gjatë e shqyrtimit nga Kolegji Penal i GJL është 1469 ditë ose rreth 4 
vjet për rekurset e vendimuara në 2016-ën prej tij.    

Rreth 23% e çështjeve të vendimuara në vitin 2016 nga Kolegji Penal i GJL janë 
të grupuara në fashat kohore midis 0 dhe 100 ditëve. Tabela 6 ofron një 
vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të rekurseve penale 
sipas fashave kohore 100-ditore (rekurse që morën vendim përfundimtar në seancë 
gjatë vitit 2016). 

Tabela 6 
Periudha Janar - Dhjetor 2016 

Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur ne % 

1 0-100 56 23.3 

2 101-200 29 12 

3 201-300 19 7.9 

4 301-400 28 11.6 

5 401-500 32 13.3 

6 501-600 39 16.5 

7 601-700 16 6.6 

8 701-800 9 3.75 

9 801-900 4 1.6 

10 901-1000 4 1.6 

11 1001-1100 0 0 

12 1101-1200 1 0.4 

13 1201-1300 1 0.4 

14 1301-1400 1 0.4 

15 1401-1500 1 0.4 

 Totali 240 100.00% 
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Në tabelën 7 jepet një renditje e 30 rekurseve që reflektojnë dhe vonesat më të 
mëdha që nga momenti i regjstrimit të rekursit deri në marrjen e vendimit 
përfundimtar në 2016 nga Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë. 

Tabela 7  
Nr. Nr. 

Vendimi 
Nr. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Date 
Regjistrimi 

Data e seances Kohëzgjatja në 
shqyrtim 

1 357 35 315 01-Mar-12 09-Mar-16 1469 

2 754 95 1078 31-Krr-12 04-Maj-16 1373 

3 903 115 78 21-Jan-13 27-Maj-16 1222 

4 900 109 535 29-Pri-13 25-Maj-16 1122 

5 2203 233 464 24-Mar-14 15-Dhj-16 997 

6 429 45 860 11-Krr-13 16-Mar-16 979 

7 1221 154 1422 19-Nën-13 13-Krr-16 967 

8 2204 220 662 25-Pri-14 07-Dhj-16 957 

9 1356 152 1194 29-Krr-14 13-Krr-16 715 

10 1357 136 232 07-Shk-14 06-Krr-16 880 

11 574 71 1604 27-Dhj-13 13-Pri-16 838 

12 904 114 1311 12-Sht-14 27-Maj-16 623 

13 353 37 22 07-Jan-14 09-Mar-16 792 

14 172 13 1552 17-Dhj-13 03-Shk-16 778 

15 58 7 70 10-Jan-14 27-Jan-16 747 

16 436 33 394 11-Mar-14 02-Mar-16 722 

17 1191 142 1196 29-Krr-14 06-Krr-16 708 

18 972 79 789 22-Maj-14 27-Pri-16 706 

19 473 58 666 25-Pri-14 30-Mar-16 705 

20 341 26 520 28-Mar-14 01-Mar-16 704 

21 561 61 688 02-Maj-14 04-Pri-16 703 

22 349 32 558 04-Pri-14 02-Mar-16 698 

23 346 27 574 07-Pri-14 01-Mar-16 694 

24 471 60 765 19-Maj-14 30-Mar-16 681 

25 1347 159 1285 09-Sht-14 20-Krr-16 680 

26 354 36 752 16-Maj-14 09-Mar-16 663 

27 1358 143 1347 17-Sht-14 12-Krr-16 664 

28 726 78 1146 14-Krr-14 27-Pri-16 653 

29 351 39 894 05-Qer-14 09-Mar-16 643 

30 433 44 1022 23-Jun-14 16-Mar-16 632 
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti  2016 
 
Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një 
vendimi përfundimtar të dhënë nga Kolegji Penal në 2016-ën rezulton të jetë 79.8 
ditë. Vonesa më ekstremë verifikohet për vendimin nr 59 (nr. Akti 440) dorëzimi 
i të cilit është bërë 296 ditë pas shpalljes në seancë. Në tabelën 8 jepet një renditje 
e 30 rekurseve penale të vendimuara në vitin 2016 që reflektojnë edhe vonesat 
më të mëdha në dorëzim nga trupa gjyqësore e  Kolegjit Penal të Gjykatës së 
Lartë. 
 

Tabela 8 
Nr. Nr. 

Vendimi 
Nr. 
Regjistri 

Akti Data seances Data 
dorezimit 

Kohezgjatja ne 
dorezim 

1 59 9 440 27-Jan-16 18-Nen-16 296 
2 1586 181 1010 5-Tet-16 13-Qer-17 251 
3 1198 140 570 6-Korr-16 23-Shk-17 232 
4 1645 197 928 26-Tet-16 13-Qer-17 230 
5 353 37 22 9-Mar-16 17-Tet-16 222 
6 1502 173 831 29-Sht-16 8-Maj-17 221 
7 561 61 688 4-Pri-16 8-Nen-16 218 
8 574 71 1684 13-Pri-16 17-Nen-16 218 
9 725 76 680 27-Pri-16 17-Nen-16 204 

10 728 86 2 28-Pri-16 17-Nen-16 203 
11 2208 228 719 15-Dhj-16 5-Korr-17 202 
12 753 90 1271 4-Maj-16 17-Nen-16 197 
13 58 7 70 27-Jan-16 29-Korr-16 184 
14 1350 162 1326 20-Korr-16 19-Jan-17 183 
15 2197 226 2491 15-Dhj-16 13-Qer-17 180 
16 787 97 683 11-Maj-16 4-Nen-16 177 
17 900 109 535 25-Maj-16 17-Nen-16 176 
18 1497 170 986 28-Sht-16 23-Mar-17 176 
19 360 16 2392 10-Shk-16 29-Korr-16 170 
20 213 17 2312 10-Shk-16 29-Korr-16 170 
21 970 120 1654 1-Qer-16 17-Nen-16 169 
22 1587 174 611 5-Tet-16 23-Mar-17 169 
23 755 96 1356 4-Maj-16 17-Tet-16 166 
24 1651 192 497 26-Tet-16 10-Pri-17 166 
25 730 84 1819 28-Pri-16 7-Tet-16 162 
26 1625 185 1514 12-Tet-16 23-Mar-17 162 
27 751 94 234 4-Maj-16 11-Tet-16 160 
28 960 122 335 2-Qer-16 8-Nen-16 159 
29 569 65 1456 13-Pri-16 14-Sht-16 154 
30 1221 154 1422 13-Korr-16 12-Dhj-16 152 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve penale, viti 2015  

Gjatë vitit 2015, Kolegji Penal i GJL dha në seancë 232 vendime gjyqësore. Prej 
tyre në analizë për efekt të këtij vlerësimi u morën 222 vendime.  

Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të këtyre rekurseve të vendimuara në 2015 në 
seancë nga Kolegji Penal  rezulton 429.5 ditë. Kohëzgjatja me ekstreme 
verifikohet për rekursin me nr. vendimi 3105 (nr. regjistri 221). Për të marrë nje 
vendim përfundimtar për këtë rekurs, palët pritën  1426 ditë ose rreth 3.9 vjet.  
 
Rreth 23% e totalit të rekurseve të cilat morrën vendim nga Kolegji Penal në 
2015-ën janë të grupuara në fashat kohore midis 0 dhe 100 ditëve (tab. 29).  

Tabela 9 
Periudha Janar - Dhjetor 2016 

Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur ne % 

1 0-100 51 22.9 

2 101-200 22 9.9 
3 201-300 16 7.2 
4 301-400 10 4.5 

5 401-500 16 7.2 

6 501-600 32 14.4 

7 601-700 23 10.3 

8 701-800 27 12.1 

9 801-900 14 6.3 

10 901-1000 6 2.7 

11 1001-1100 2 0.9 
12 1101-1200 1 0.4 

13 1201-1300 0 0 

14 1301-1400 0 0 

15 1401-1500 1 0.4 

16 1501-1600 0 0 

17 1601-1700 0 0 
18 1701-1800 0 0 

19 1801-1900 0 0 

20 1901- 2000 0 0 

21 2001 - 2100 0 0 
 Totali 222 100.00% 
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Në tabelën 10 jepet një renditje e 30 çështjeve të vendimuara në vitin 2015 që 
reflektojnë edhe vonesat më të mëdha në kohëzgjatjen e shqyrtimit të tyre prej 
Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë. 
 
  Tabela 10 

Nr. Nr. 
Vendimi 

Nr. 
Regjistri 

Akti Date 
Regjistrimi 

Date e seances Kohëzgjatja në 
shqyrtim 

1 3105 221 119 25-Jan-12 21-Dhj-15 1426 

2 3083 198 1426 2-Nov-12 9-Dhj-15 1132 

3 700 45 951 30-Mar-12 26-Mar-15 1091 

4 602 31 713 25-Maj-12 25-Shk-15 1006 

5 600 33 893 21-Qer-12 26-Shk-15 980 

6 601 12 851 12-Qer-12 4-Shk-15 967 

7 2452 148 234 22-Shk-13 23-Sht-15 943 

8 916 85 1533 19-Nov-12 20-Maj-15 912 

9 2274 130 80 21-Jan-13 15-Korr-15 905 

10 3062 205 764 17-Qer-13 9-Dhj-15 905 

11 912 72 1618 5-Dhj-12 13-Maj-15 889 

12 2553 163 629 17-Maj-13 14-Tet-15 880 

13 599 43 1344 24-Tet-12 18-Mar-15 875 

14 598 40 1393 30-Tet-12 11-Mar-15 862 

15 1245 104 1226 30-Jan-13 11-Qer-15 862 

16 2863 120 239 22-Shk-13 1-Korr-15 859 

17 1139 95 145 31-Jan-13 3-Qer-15 853 

18 2275 132 349 27-Mar-13 15-Korr-15 840 

19 917 82 142 31-Jan-13 20-Maj-15 839 

20 2290 133 364 29-Mar-13 15-Korr-15 838 

21 920 83 158 5-Shk-13 20-Maj-15 834 

22 1085 88 231 21-Shk-13 27-Maj-15 825 

23 2683 167 983 30-Korr-13 21-Tet-15 813 

24 2286 134 548 2-Maj-13 20-Korr-15 809 

25 593 29 1710 20-Dhj-12 25-Shk-15 797 

26 805 65 245 25-Shk-13 29-Pri-15 793 

27 592 32 1754 28-Dhj-12 25-Shk-15 789 

28 588 37 65 17-Jan-13 11-Mar-15 783 

29 596 13 1670 17-Dhj-12 4-Shk-15 779 

30 597 9 1662 17-Dhj-12 28-Jan-15 772 
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Penal, viti  2015 
 
Kohëzgjatja mesatare e arsyetimit/dorëzimit të një vendimi për rekurs penal 
dhënë në 2015-ën rezulton 51.3 ditë. Koha më e gjatë e dorëzimit të një rekursi 
penal në 2015-ën është 233 ditë. Në tabelën 11 jepet një renditje e 30 çështjeve 
të vendimuara në vitin 2015 që reflektojnë edhe vonesat më të mëdha në 
dorëzimin e vendimit nga Kolegji Penal i GJL. 
 
Tabela 11 

Nr. Nr. 
Vendimi 

Nr. 
Regjistri 

Nr. Akti Data 
Seances 

Data e 
Dorezimit 

Kohezgjatja Ne 
Dorezim 

1 922 79 367 20-Maj-15 08-Jan-16 233 
2 3109 224 1633 21-Dhj-15 29-Krr-16 221 
3 576 44 500 18-Mar-15 20-Tet-15 216 
4 2322 140 523 16-Sht-15 29-Mar-16 195 
5 909 74 173 13-Maj-15 16-Nën-15 187 
6 603 3 1532 21-Jan-15 20-Krr-15 180 
7 3083 198 1426 09-Dhj-15 01-Qer-16 175 
8 566 11 1356 04-Shk-15 22-Krr-15 168 
9 596 13 1670 04-Shk-15 10-Krr-15 156 

10 581 28 736 25-Shk-15 31-Krr-15 156 
11 601 12 851 04-Shk-15 09-Krr-15 155 
12 594 1 1687 19-Jan-15 16-Qer-15 148 
13 602 31 713 25-Shk-15 22-Krr-15 147 
14 585 38 240 11-Mar-15 31-Krr-15 142 
15 598 40 1393 11-Mar-15 31-Krr-15 142 
16 710 56 1389 15-Pri-15 04-Sht-15 142 
17 2833 184 647 11-Nën-15 29-Mar-16 139 
18 599 43 1344 18-Mar-15 31-Krr-15 135 
19 797 64 296 29-Pri-15 11-Sht-15 135 
20 575 35 625 11-Mar-15 22-Krr-15 133 
21 592 32 1754 25-Shk-15 06-Krr-15 131 
22 701 46 1177 01-Pri-15 31-Krr-15 121 
23 2464 159 748 07-Tet-15 03-Shk-16 119 
24 589 27 64 25-Shk-15 19-Qer-15 114 
25 593 29 1710 25-Shk-15 18-Qer-15 113 
26 2556 160 1816 14-Tet-15 03-Shk-16 112 
27 2554 161 110 14-Tet-15 03-Shk-16 112 
28 2687 165 1541 14-Tet-15 03-Shk-16 112 
29 3057 196 924 09-Dhj-15 29-Mar-16 111 
30 1125 87 192 27-Maj-15 11-Sht-15 107 
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GJETJET E VLERESIMIT TEMATIK

2015 - 2018
 
 
 

KOLEGJI CIVIL
I GJYKATËS SË LARTË  
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2018  
 
 

Gjatë vitit 2018, Kolegji Civil i GJL dha gjithsej 56 vendime gjyqësore 
përfundimtare në seancë. Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të 56 rekurseve 
rezulton 1718 ditë. Koha më e gjatë e pritjes së një rekursi për të marrë vendim 
përfundimtar nga Kolegji Civil në 2018-ën) ishte 2935 ditë (8 vjet).  
 
Mbi 36% e totalit të rekurseve që morën vendim në seancë në vitin 2018 nga 
Kolegji Civil i GJL janë të grupuara në fashat kohore midis 1601 dhe 1700 ditë 
sa i takon kohëzgjatjes në shqyrtim. Ky tregues përllogaritet nga momenti i 
regjistrimit të rekursit e deri në dhënien e një vendimi përfundimtar në seancë.  
 
Tabela 12 më poshtë ofron një vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së 
shqyrtimit gjyqësor sipas fashave kohore 100-ditore (rekurse civile të vendimuara në 
2018-ën). 
 
Tabela 12 

Periudha Janar - Dhjetor 2018 

Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur ne % 

15 1401-1500 1 2% 

16 1501-1600 12 23% 

17 1601-1700 19 36% 

18 1701-1800 10 19% 

19 1801-1900 8 16% 

20 1901- 2000 0 0% 

21 MBI 2000 3 6% 

 Totali 56 100.00% 

 
Në tabelën 13 (faqja tjetër) jepet një renditje e 30 rekurseve civile të vendimuara  
në  vitin 2018 që reflektojnë vonesat më të mëdha në kohëzgjatje. Në terma të 
metodës që përdor ky studim, kohëzgjatja përllogaritet nga momenti i regjistrimit 
të rekursit në Gjykatën e Lartë e deri në momentin e dhënies së vendimit në seancë 
nga trupa gjyqësore e kolegjit përkatës. 
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Tabela 13 
Nr. Nr. 

Vendimi 
Nr. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Date 
Regjistrimi 

Date e seances Kohezgjatja ne 
Shqyrtim 

1 194 6 195 02-Shk-10 15-Shk-18 2935 

2 195 8 469 21-Shk-12 20-Shk-18 2191 

3 510 38 3162 31-Tet-12 26-Pri-18 2003 

4 661 49 941 05-Pri-13 07-Qer-18 1889 

5 70 44 1153 16-Pri-13 07-Qer-18 1878 

6 742 55 1723 11-Qer-13 28-Qer-18 1843 

7 464 33 1176 16-Pri-13 19-Pri-18 1829 

8 705 47 1688 07-Qer-13 07-Qer-18 1826 

9 660 48 1729 11-Qer-13 07-Qer-18 1822 

10 787 56 2071 18-Krr-13 28-Qer-18 1806 

11 211 11 2078 19-Mar-13 22-Shk-18 1801 

12 640 40 1748 12-Qer-13 17-Maj-18 1800 

13  36 1786 18-Qer-13 26-Pri-18 1773 

14 273 21 1431 13-Maj-13 15-Mar-18 1767 

15 601 42 2161 30-Krr-13 24-Maj-18 1759 

16 465 34 1904 28-Qer-13 19-Pri-18 1756 

17 518 14 1489 20-Maj-13 01-Mar-18 1746 

18 269 23 1737 11-Qer-13 15-Mar-18 1738 

19 268 22 1745 12-Qer-13 15-Mar-18 1737 

20 353 27 339 08-Krr-13 05-Pri-18 1732 

21 225 18 1679 07-Qer-13 01-Mar-18 1728 

22 658 45 2768 02-Tet-13 07-Qer-18 1709 

23 509 37 2315 04-Sht-13 26-Pri-18 1695 

24 659 46 2962 16-Tet-13 07-Qer-18 1695 

25 561 41 2718 27-Sht-13 17-Maj-18 1693 

26 210 10 2031 12-Krr-13 22-Shk-18 1686 

27 224 16 2096 22-Krr-13 01-Mar-18 1683 

28 462 32 2386 09-Sht-13 19-Pri-18 1683 

29  51 3233 05-Nën-13 14-Qer-18 1682 

30 396 30 2351 05-Sht-13 12-Pri-18 1680 
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti 2018   

Koha mesatare e arsyetimit/dorëzimit të vendimeve të dhëna për rekurse civile 
në 2018-ën rezulton 51 ditë. Në tabelën 14 renditen 30 vendime të dhëna nga 
Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë në 2018-ën që reflektojnë vonesat më të mëdha 
në arsyetim/dorëzim.  

Tabela 14 
Nr. NR. 

Vendimi 
NR. 
Regjistri 

Nr. Akti Data e Vendimit Data  e 
Dorezimit 

Kohezgjatja ne 
Dorezim 

1  51 3233 14-Qer-18 02-Maj-19 322 

2 225 18 1679 01-Mar-18 07-Nën-18 251 

3 464 33 1176 19-Pri-18 07-Nën-18 202 

4 465 34 1904 19-Pri-18 31-Tet-18 195 

5 742 55 1723 28-Qer-18 27-Dhj-18 182 

6 660 48 1729 07-Qer-18 07-Nën-18 153 
7 664 52 3531 14-Qer-18 07-Nën-18 146 
8 70 44 1153 07-Qer-18 19-Sht-18 104 
9 657 43 1139 07-Qer-18 19-Sht-18 104 

10 268 22 1745 15-Mar-18 14-Qer-18 91 

11 787 56 2071 28-Qer-18 19-Sht-18 83 

12 347 24 2398 05-Pri-18 14-Qer-18 70 

13 518 14 1489 01-Mar-18 27-Pri-18 57 

14 195 8 469 20-Shk-18 13-Pri-18 52 
15 194 6 195 15-Shk-18 06-Pri-18 50 

16 269 23 1737 15-Mar-18 04-Maj-18 50 

17 353 27 339 05-Pri-18 23-Maj-18 48 

18 193 7 3468 15-Shk-18 30-Mar-18 43 

19 210 10 2031 22-Shk-18 05-Pri-18 42 

20 209 9 2123 22-Shk-18 05-Pri-18 42 

21 396 30 2351 12-Pri-18 23-Maj-18 41 
22 658 45 2768 07-Qer-18 12-Krr-18 35 
23 662 50 2021 14-Qer-18 16-Krr-18 32 
24 691 53 3423 21-Qer-18 19-Krr-18 28 
25 690 54 3429 21-Qer-18 19-Krr-18 28 
26 510 38 3162 26-Pri-18 23-Maj-18 27 
27  36 1786 26-Pri-18 23-Maj-18 27 

28 509 37 2315 26-Pri-18 23-Maj-18 27 

29 463 31 2810 19-Pri-18 16-Maj-18 27 

30 273 21 1431 15-Mar-18 10-Pri-18 26 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2017
 

 

Gjatë vitit 2017, Kolegji Civil i GJL dha gjithsej 171 vendime gjyqësore në 
seancë, të cilat janë analizuar të gjitha për efekt të këtij vlerësimi tematik.  

Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit rezulton 1114.2 ditë (që nga momenti i 
regjistrimit të rekursit e deri në dhënien e një vendimi përfundimtar për të në 
2017-ën).   

Rekursi me nr regjistri 588, nr akti 1150 rezulton të këtë kohëzgjatjen më të 
madhe në shqyrtim. Vendimarrja për këtë dosje gyqësore është bërë nga Kolegji 
Civil 2528 ditë ose rreth 6.9 vjet pas regjistrimit të rekursit në Gjykatën e Lartë. 
Tabela më poshtë ofron një vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së 
shqyrtimit gjyqësor sipas fashave kohore 100-ditore gjatë vitit 2017. 

 

Tabela 15  
Periudha Janar - Dhjetor 2017 

Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur ne % 

1 0-100 34 19.8 
2 101-200 4 2.3 
3 201-300 4 2.3 
4 301-400 0 0 
5 401-500 1 0.5 
6 501-600 1 0.5 
7 601-700 1 0.5 
8 701-800 3 1.7 
9 801-900 1 0.5 

10 901-1000 5 2.9 
11 1001-1100 3 1.7 
12 1101-1200 2 1.1 
13 1201-1300 9 5.2 
14 1301-1400 16 9.3 
15 1401-1500 33 19.2 
16 1501-1600 28 11.6 
17 1601-1700 8 4.6 
18 1701-1800 7 4 
19 1801-1900 2 1.1 
20 1901- 2000 1 0.5 
21 MBI 2000 7 4 

 Totali 148 100.00% 
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Në tabelën 16 jepet një renditje e 30 çështjeve të vendimuara në vitin 2017 që 
reflektojnë edhe vonesat më të mëdha në kohëzgjatjen e shqyrtimit të rekursit nga 
Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë. 
 

Tabela 16  
Nr. Nr. 

Vendimi 
Nr. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Date 
Regjistrimi 

Date e seances Kohezgjatja ne 
Shqyrtim 

1 43 588 1150 20-maj-10 21-pri-17 2528 

2 133 2167 331 15-shk-11 26-tet-17 2445 

3 102 2078 1019 29-pri-11 28-sht-17 2344 

4 153 2319 1932 06-sht-11 23-nen-17 2270 

5 120 2322 2621 28-tet-11 12-tet-17 2176 

6 170 2390 794 21-mar-12 14-dhj-17 2094 

7 171 2423 1457 24-maj-12 19-dhj-17 2035 

8 148 2257 2141 11-korr-12 16-nen-17 1954 

9 68 846 860 29-mar-12 01-qer-17 1890 

10 55 803 1351 16-maj-12 18-maj-17 1828 

11 61 808 1898 27-qer-12 25-maj-17 1793 

12 154 2320 3529 27-dhj-12 23-nen-17 1792 

13 56 804 2122 17-korr-12 18-maj-17 1766 

14 146 2935 105 16-jan-13 16-nen-17 1765 

15 136 2184 136 18-jan-13 09-nen-17 1756 

16 149 2599 661 06-mar-13 16-nen-17 1716 

17 111 2073 334 07-shk-13 05-tet-17 1701 

18 69 847 2723 18-tet-12 01-qer-17 1687 

19 157 2316 1261 24-pri-13 30-nen-17 1681 

20 138 2186 1189 16-pri-13 09-nen-17 1668 

21 139 2187 1219 18-pri-13 09-nen-17 1666 

22 73 981 3247 06-dhj-12 15-qer-17 1652 

23 161 2382 1646 04-qer-13 07-dhj-17 1647 

24 141 2189 1602 31-maj-13 09-nen-17 1623 

25 72 899 24 10-jan-13 13-qer-17 1615 

26 124 2079 1761 13-qer-13 26-tet-17 1596 

27 158 2317 2080 19-korr-13 30-nen-17 1595 

28 94 2224 1449 15-maj-13 21-sht-17 1590 

29 105 2054 1558 29-maj-13 05-tet-17 1590 

30 108 2070 1588 30-maj-13 05-tet-17 1589 
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti  2017 
Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një 
vendimi përfundimtar të marrë në seancë nga Kolegji Civil në 2017-ën rezulton 
38 ditë. Kohëzgjatja më ekstreme rezulton të jetë 216 ditë. Në tabelën 17 renditen 
30 çështje të vendimuara në vitin 2017 që reflektojnë edhe vonesat më të mëdha 
në arsyetimin e vendimit nga Kolegji Civil i GJL. 

           Tabela 17  
Nr. NR. 

Regjistri 
NR. 
Vendimi 

Nr. Akti Data e Vendimit Data e 
Dorezimit 

Kohezgjatja ne 
Dorezim 

1 7 36 4455 09-Shk-17 13-Sht-17 216 

2 112   2435 05-Tet-17 15-Mar-18 161 

3 51 666 2553 11-Maj-17 26-Sht-17 138 

4 60 807 1472 25-Maj-17 20-Sht-17 118 
5 2 20 1140 02-Shk-17 22-Maj-17 109 
6 13 100 1173 23-Shk-17 09-Qer-17 106 
7 65 852 19 25-Maj-17 08-Sht-17 106 
8 133 2167 331 26-Tet-17 05-Shk-18 102 
9 12 89 1109 16-Shk-17 22-Maj-17 95 

10 77 1006 816 22-Qer-17 18-Sht-17 88 
11 123 1993 3273 12-Tet-17 05-Jan-18 85 

12 73 981 3247 15-Qer-17 07-Sht-17 84 
13 82 1156 1576 29-Qer-17 20-Sht-17 83 

14 24 362 2720 16-Mar-17 06-Qer-17 82 
15 42 896 2561 20-Pri-17 11-Krr-17 82 
16 54 684 3223 11-Maj-17 28-Krr-17 78 
17 148 2257 2141 16-Nën-17 01-Shk-18 77 
18 4 22 139 09-Shk-17 26-Pri-17 76 

19 5 23 196 09-Shk-17 26-Pri-17 76 

20 29 284 3108 23-Mar-17 07-Qer-17 76 
21 26 279 87 16-Mar-17 30-Maj-17 75 

22 52 667 1402 11-Maj-17 25-Krr-17 75 
23 131 2084 2520 26-Tet-17 09-Jan-18 75 

24 49 639 1249 04-Maj-17 17-Krr-17 74 

25 15 103 2867 23-Shk-17 05-Maj-17 71 

26 9 86 300 16-Shk-17 26-Pri-17 69 
27 8 87 352 16-Shk-17 25-Pri-17 68 

28 88 1162 4487 06-Krr-17 11-Sht-17 67 

29 107 1955 1992 05-Tet-17 11-Dhj-17 67 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2016  
 

Gjatë vitit 2016, Kolegji Civil i GJL dha gjithsej 295 vendime gjyqësore në 
seancë. Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të rekurseve të vendimuara gjatë 2016-
ës rezulton të jetë 943 ditë nga momenti i regjistrimit të tyre.  

Koha më e gjatë e shqyrtimit nga Kolegji Civil i GJL është 2381 ditë ose rreth 
6.52 vjet për rekurset e vendimuara në 2016-ën prej tij.    

Mbi 26% e çështjeve të vendimuara në vitin 2016 nga Kolegji Civil i GJL janë të 
grupuara në fashat kohore midis 1101 dhe 1200 ditëve. Tabela 18 më poshtë 
ofron një vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor të 
rekurseve civile sipas fashave kohore 100-ditore (rekurse që morën vendim 
përfundimtar në seancë gjatë vitit 2016). 
Tabela 18  

Periudha Janar - Dhjetor 2016 
Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur në % 

1 0-100 46 15.5 

2 101-200 3 1 
3 201-300 4 1.3 
4 301-400 0 0 
5 401-500 1 0.3 
6 501-600 1 0.3 
7 601-700 0 0 
8 701-800 4 1.3 
9 801-900 15 5 

 10 901-1000 28 9.4 
11 1001-1100 58 19.6 
12 1101-1200 78 26.4 
13 1201-1300 21 7.11 
14 1301-1400 11 3.7 
15 1401-1500 5 1.6 
16 1501-1600 9 3 
17 1601-1700 1 0.3 
18 1701-1800 1 0.3 
19 1801-1900 1 0.3 
20 1901- 2000 1 0.3 
21 MBI 2000 3 1 

 Totali 242 100.00% 
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Në tabelën 19 jepet një renditje e 30 dosjeve që reflektojnë dhe vonesat më të 
mëdha që nga momenti i regjistrimit të rekursit deri në marrjen e vendimit 
përfundimtar në 2016 nga Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë. 
 
Tabela 19  

Nr. Nr. 
Vendimi 

Nr. 
Regjistri 

Akti Date 
Regjistrimi 

Date e seances Kohezgjatja ne 
Shqyrtim 

1 1427 127 1553 13-Tet-09 20-Pri-16 2381 

2 1968 73 473 3-Mar-10 10-Mar-16 2199 

3 1415 88 699 31-Mar-10 17-Mar-16 2178 

4 2485 239 1103 9-Maj-11 21-Sht-16 1962 

5 719 74 122 24-Jan-11 10-Mar-16 1872 

6 904 110 1266 19-Maj-11 31-Mar-16 1778 

7 292 32 1801 21-Korr-11 3-Shk-16 1658 

8 3240 288 2245 1-Gush-12 14-Dhj-16 1596 

9 2476 245 1439 23-Maj-12 22-Sht-16 1583 

10 2478 246 1447 23-Maj-12 22-Sht-16 1583 

11 1898 194 350 9-Shk-12 1-Qer-16 1574 

12 2770 248 2003 6-Korr-12 5-Tet-16 1552 

13 897 38 2822 24-Nen-11 5-Shk-16 1534 

14 2740 234 1978 4-Korr-12 13-Sht-16 1532 

15 2932 265 2403 10-Sht-12 16-Nen-16 1528 

16 2199 231 1332 15-Maj-12 7-Korr-16 1514 

17 2196 215 1369 16-Maj-12 22-Qer-16 1498 

18 3220 289 3005 9-Nen-12 14-Dhj-16 1496 

19 1899 196 1554 30-Maj-12 8-Qer-16 1470 

20 121 5 337 9-Shk-12 20-Jan-16 1441 

21 3294 295 186 24-Jan-13 30-Dhj-16 1436 

22 3224 294 708 1-Mar-13 21-Dhj-16 1391 

23 2479 247 3335 12-Dhj-12 22-Sht-16 1380 

24 2690 253 9 7-Jan-13 12-Tet-16 1374 

25 1255 129 2173 20-Korr-12 20-Pri-16 1370 

26 1418 137 2237 31-Korr-12 27-Pri-16 1366 

27 3214 290 796 19-Mar-13 14-Dhj-16 1366 

28 3151 282 760 15-Mar-13 7-Dhj-16 1363 

29 3217 293 999 8-Pri-13 14-Dhj-16 1346 

30 1769 150 2386 6-Sht-12 4-Maj-16 1336 
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti  2016 
 
Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një 
vendimi përfundimtar dhënë nga Kolegji Civil në 2016-ën rezulton 44.3 ditë. 
Vonesa më ekstreme verifikohet për vendimin nr 2485 (nr. Akti 1103) 
arsyetimi/dorëzimi i të cilit është bërë 154 ditë pas shpalljes në seancë. Në tabelën 
20 jepet një renditje e 30 rekurseve civile të vendimuara në vitin 2016 që 
reflektojnë vonesat më të mëdha në dorëzim.  
Tabela 20  

Nr. NR. 
Vendimi 

NR. 
Regjistri 

Nr. 
Akti 

Data e 
Vendimit 

Data  e 
Dorezimit 

Kohezgjatja ne 
Dorezim 

1 2485 239 1103 21-Sht-16 22-Shk-17 154 
2 2689 251 2557 05-Tet-16 22-Shk-17 140 
3 2690 252 2598 12-Tet-16 01-Mar-17 140 
4 3198 284 1970 07-Dhj-16 26-Pri-17 140 
5 2479 247 3335 22-Sht-16 07-Shk-17 138 
6 2936 267 3421 16-Nën-16 21-Mar-17 125 
7 3294 295 186 30-Dhj-16 02-Maj-17 123 
8 3214 290 796 14-Dhj-16 13-Pri-17 120 
9 3217 293 999 14-Dhj-16 10-Pri-17 117 

10 2932 265 2403 16-Nën-16 03-Mar-17 107 
11 2934 266 3193 16-Nën-16 01-Mar-17 105 
12 3155 285 566 07-Dhj-16 21-Mar-17 104 
13 2770 248 2003 05-Tet-16 16-Jan-17 103 
14 2937 268 3282 16-Nën-16 27-Shk-17 103 
15 2939 269 3432 16-Nën-16 27-Shk-17 103 
16 2895 261 1654 09-Nën-16 17-Shk-17 100 
17 1413 133 768 21-Pri-16 29-Krr-16 99 
18 2931 264 3431 16-Nën-16 23-Shk-17 99 
19 3038 272 2769 23-Nën-16 01-Mar-17 98 
20 3035 276 3581 30-Nën-16 08-Mar-17 98 
21 2894 260 490 09-Nën-16 14-Shk-17 97 
22 2690 253 9 12-Tet-16 16-Jan-17 96 
23 3158 280 1764 07-Dhj-16 10-Mar-17 93 
24 3147 281 1192 07-Dhj-16 10-Mar-17 93 
25 3321 286 3699 07-Dhj-16 08-Mar-17 91 
26 2008 213 2291 22-Qer-16 19-Sht-16 89 
27 2009 214 3194 22-Qer-16 19-Sht-16 89 
28 530 56 2165 17-Shk-16 13-Maj-16 86 
29 2007 212 2106 22-Qer-16 15-Sht-16 85 
30 1420 139 1218 27-Pri-16 20-Krr-16 84 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit të rekurseve civile, viti 2015  

Gjatë vitit 2015, Kolegji Civil i GJL dha gjithsej 520 vendime gjyqësore. 
Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të tyre përllogaritet në 1044.4 ditë.  

Koha më e gjatë e shqyrtimit për rekurset e vendimuar në vitin 2015 nga Kolegji 
Civile i GJL është 2418 ditë ose rreth 6.6 vjet.  

Reth 38.3%  e rekurseve të vendimuara në vitin 2015 nga Kolegji Civil i GJL janë 
të grupuara në fashat kohore midis 1001 dhe 1100 ditëve (tab. 38). Tabela 21 
ofron një vizualizim të kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor sipas fashave kohore 
100-ditore për rekurset që morën vendim në 2015-ën.  

 
Tabela 21 

Periudha Janar - Dhjetor 2015 

Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur ne % 

1 0-100 41 13.8 

2 101-200 3 1 
3 201-300 2 0.6 
4 301-400 5 1.6 
5 401-500 0 0 
6 501-600 1 0.3 
7 601-700 3 1 
8 701-800 6 2 
9 801-900 28 9.4 

10 901-1000 47 15.9 
11 1001-1100 113 38.3 
12 1101-1200 104 35.2 
13 1201-1300 75 25.4 
14 1301-1400 52 17.6 
15 1401-1500 18 0.6 
16 1501-1600 6 2 
17 1601-1700 2 0.6 
18 1701-1800 5 1.6 
19 1801-1900 0 0 
20 1901- 2000 1 0.3 
21 MBI 2000 3 1 

 Totali 520 100.00% 
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Në tabelën 22 më poshtë jepet një renditje e 30 rekurseve civile të vendimuara në 
vitin 2015 që reflektojnë edhe vonesat më të mëdha në kohëzgjatje (nga momenti 
i regjistrimit të rekursit e deri në shqyrtimin e tij përfundimtar në seancë nga 
Kolegji Civil). 
 
Tabela 22  

Nr. Nr. Vendimi Nr. 
Regjistri 

Nr. Akti Date Regjistrimi Date e seances Kohezgjatja ne 
Shqyrtim 

1 843 146 1911 28-Korr-08 12-Mar-15 2418 

2 3284 396 1609 21-Tet-09 30-Sht-15 2170 

3 842 91 413 12-Mar-09 18-Shk-15 2169 

4 3568 291 62 18-Jan-10 4-Qer-15 1963 

5 841 7 404 24-Shk-10 14-Jan-15 1785 

6 840 64 961 4-Maj-10 11-Shk-15 1744 

7 4039 493 453 25-Shk-11 26-Nen-15 1735 

8 2545 188 1766 28-Korr-10 9-Apr-15 1716 

9 3310 395 191 28-Jan-11 30-Sht-15 1706 

10 4376 510 1111 10-Maj-11 10-Dhj-15 1675 

11 1353 207 2295 11-Tet-10 21-Apr-15 1653 

12 836 144 2526 3-Nen-10 12-Mar-15 1590 

13 837 28 2223 6-Tet-10 28-Jan-15 1575 

14 838 12 2134 21-Tet-10 21-Jan-15 1553 

15 1348 181 164 26-Jan-11 8-Apr-15 1533 

16 2017 125 2886 22-Dhj-10 3-Mar-15 1532 

17 2327 103 2902 23-Dhj-10 24-Shk-15 1524 

18 1586 221 680 28-Mar-11 29-Apr-15 1493 

19 3701 464 2317 3-Tet-11 4-Nen-15 1493 

20 1249 199 625 17-Mar-11 16-Apr-15 1491 

21 3656 448 2339 4-Tet-11 28-Tet-15 1485 

22 2077 312 1410 3-Qer-11 17-Qer-15 1475 

23 3959 489 2746 15-Nen-11 25-Nen-15 1471 

24 835 60 388 18-Shk-11 11-Shk-15 1454 

25 3443 414 2511 24-Tet-11 7-Tet-15 1444 

26 835 2 228 2-Shk-11 14-Jan-15 1442 

27 833 27 391 18-Shk-11 28-Jan-15 1440 

28 3285 383 2332 23-Tet-11 23-Sht-15 1431 

29 1562 196 1191 16-Maj-11 15-Apr-15 1430 

30 831 76 695 29-Mar-11 12-Shk-15 1416 
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, Kolegji Civil, viti  2015 
 
Kohëzgjatja mesatare e arsyetimit të vendimit për rekurset civile gjatë 2015-ës 
rezulton 31.5 ditë. Kjo shifër është në ekuilibër me afatin 30-ditor që përcaktonte 
neni 19  i ligjit Nr. 8588, datë 15.3.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e 
Gjykatës së Lartë të RSH”, i shfuqizuar. Në tabelën 23 jepet një renditje e 30 
rekurseve civile të vendimuara në vitin 2015 që patën vonesat më të mëdha në 
arsyetimin/dorëzimin e vendimit. 
Tabela 23  

Nr. NR. 
Vendimi 

NR. 
Regjistri 

Nr. Akti Data e 
Vendimit 

Data  e 
Dorezimit 

Kohezgjatja ne 
Dorezim 

1 3959 489 2746 25-Nën-15 18-Pri-16 145 
2 3661 455 2393 28-Tet-15 10-Mar-16 134 
3 4261 502 3159 03-Dhj-15 01-Pri-16 120 
4 4262 503 3234 03-Dhj-15 01-Pri-16 120 
5 1953 292 2598 10-Qer-15 07-Tet-15 119 
6 4040 479 5100 12-Nën-15 04-Mar-16 113 
7 3325 404 175 01-Tet-15 18-Jan-16 109 
8 3287 386 778 23-Sht-15 07-Jan-16 106 
9 2820 358 1304 16-Krr-15 28-Tet-15 104 

10 3440 416 977 07-Tet-15 18-Jan-16 103 
11 3413 419 2148 08-Tet-15 19-Jan-16 103 
12 1252 206 2441 16-Pri-15 23-Krr-15 98 
13 3505 433 1403 14-Tet-15 19-Jan-16 97 
14 3418 435 2380 14-Tet-15 19-Jan-16 97 
15 759 39 485 29-Jan-15 04-Maj-15 95 
16 702 11 1956 16-Jan-15 20-Pri-15 94 
17 3119 299 2626 10-Qer-15 10-Sht-15 92 
18 1258 217 51 23-Pri-15 23-Krr-15 91 
19 3565 443 1034 21-Tet-15 19-Jan-16 90 
20 761 56 280 05-Shk-15 05-Maj-15 89 
21 4375 509 1278 10-Dhj-15 04-Mar-16 85 

22 3660 454 754 28-Tet-15 18-Jan-16 82 
23 3720 456 2553 29-Tet-15 18-Jan-16 81 
24 701 62 83 11-Shk-15 28-Pri-15 76 
25 3157 243 2206 07-Maj-15 22-Krr-15 76 
26 1874 258 1738 19-Maj-15 29-Krr-15 71 
27 3486 421 327 14-Tet-15 24-Dhj-15 71 
28 3487 422 571 14-Tet-15 24-Dhj-15 71 
29 3488 423 1327 14-Tet-15 24-Dhj-15 71 
30 3489 424 1605 14-Tet-15 24-Dhj-15 71 
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ANALIZA KRAHASUESE 2015-2018 
 
 
Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë 
 

Për efekt të këtij vlerësimi special, janë krahasuar treguesit e performancës së 
Kolegjit Penal të GJL për periudhën 2015, 2016, 2017 dhe Janar-Qershor 2018. 
Grafikët e prazantuar më poshtë sugjerojnë se treguesit kohëzgjatjes kanë ardhur 
në përkeqësim të vazhdueshmë nga vitit 2015 e deri në vitin 2018. 
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Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë 
 
Për efekt të këtij vlerësimi special, janë krahasuar treguesit e performancës së 
Kolegjit Civil të GJL për vitet 2015, 2016, 2017 dhe Janar-Qershor 2018. 
Grafikët e prazantuar më poshtë sugjerojnë se treguesit kohëzgjatjes kanë ardhur 
në përkeqësim të vazhdueshmë nga vitit 2015 e deri në vitin 2018. Viti 2019 nuk 
përllogaritet në këtë vlerësim krahasimor pasi gjatë tij u morën vetëm 12 vendime 
nga Kolegji Administrativ.    
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Krahasimi i treguesve & performancës së tre kolegjeve të GJL 
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EVIDENCAT GJYQËSORE DHE BAZA E TË DHËNAVE
 

 

 
KOLEGJI PENAL  / Shqyrtimet 
 
Viti 2018 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-penal-viti-2018-
kohezgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor/ 
Viti 2017 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-penal-viti-2017-
kohezgjatja-e-shqyrtimit-te-vendimit/ 
Viti 2016 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-penal-viti-2016-
kohezgjatja-e-shqyrtimit-te-vendimit/ 
Viti 2015 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-penal-viti-2015-
kohezgjatja-e-shqyrtimit-te-vendimit/ 
 
KOLEGJI PENAL  / Dorëzimet 
 
Viti 2018 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-penal-viti-2018-
kohezgjatja-e-dorezimit-gjyqesor/ 
Viti 2017 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-gjyqesor-viti-2017-
kolegji-penal/ 
Viti 2016 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-gjyqesor-viti-2016-
kolegji-penal/ 
Viti 2015 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-gjyqesor-viti-2015-
kolegji-penal/ 

 
 

KOLEGJI CIVIL / Shqyrtimet 
 
Viti 2018 – https://www.gjykataehapur.al/kolegji-civil-2018-kohezgjatja-e-shqyrtimit-
gjyqesor/ 
Viti 2017 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-civil-viti-2017-kohezgjatja-
e-shqyrtimit-te-vendimit/ 
Viti 2016 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-civil-viti-2016-kohezgjatja-
e-shqyrtimit-te-vendimit/ 
Viti 2015 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-civil-viti-2015-kohezgjatja-
e-shqyrtimit-te-vendimit/ 
 
KOLEGJI CIVIL / Dorëzimet 
 
Viti 2018 – https://www.gjykataehapur.al/kolegji-civil-2018-kohezgjatja-e-dorezimit-
gjyqesor/ 
Viti 2017 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-gjyqesor-viti-2017-
kolegji-civil/ 
Viti 2016 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-gjyqesor-viti-2016-
kolegji-civil/ 

Viti 2015 – https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-gjyqesor-viti-2015-
kolegji-civil/ 
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KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 
 

 
Nga të dhënat e analizuar nga ky studim, rezulton se në 5 vjet, të treja kolegjet e 
Gjykatës së Lartë kanë mundur të shqyrtojnë dhe të marrin vendime përfundimtar 
për 4050 rekurse. Në vitin 2019, për shkak të largimit të trupës gjyqësore nga 
procesi i vetingut, Gjykata e Lartë mundi të marrë vetëm 12 vendime në Kolegjin 
Adminsitrativ (deri në 30 prill 2019). Ndërkohë, Kolegji Penal dhe ai Civil 
vendimet e tyre të fundit i dhanë në 30 Qershor 2018. 

 
Për periudhën 2015-2019 që mbulon studimi, mesatarja vendimarrse e Gjykatës 
së Larë përllogaritet rreth 1000 vendime në vit (de-facto vetëm 4 vite, pra pa 
2019-ën). Ngarkesën më të madhe e ka mbajtur Kolegji Administrativ, i ndjekur 
nga Kolegji Civil dhe në fund ai Penal.  

 
Treguesit më të lartë vendimarrës të Gjykatës së Lartë janë në vitin 2015, me një 
total prej 1462 rekurse të vendimuara në seancë gjyqësore. Në këtë shifër nuk 
përshihen vendimet e marra në dhomë këshillimi apo vendime të një natyre tjetër 
(njehsime, ekstradime etj), por vetëm vendimet përfundimtare të dhëna nga 
kolegjet respektive në seancë të rregullt gjyqësore për rekurset e pranuara. 

 
Aktualisht, në Gjykatën e Lartë presin shqyrtimin gjyqësor rreth 30 mijë dosje.  
Nëse Gjykata e Lartë do të plotësohej me trupë të re gjyqësore dhe kolegjet do të 
nisnin punën rregullisht,  për të marrë vendim për rekurset që presin shqyrtimin, 
do të duheshin rreth 20 vjet, nëse e përllogarisim eficiencën me mesataren e vitit 
2015 (më e mira e 5 viteve të fundit). 

 
Për ta “procesuar” në vetëm 10 vjet këtë backlog, do duhej logjikisht që trupa 
gjyqësore të dyfishonte eficencën e saj dhe të merrte vendim për rreth 3000 
rekurse në vit. Për 280 ditë pune që ka viti kalendarik, do të duhej të 
vendimoheshin rreth 10.7 rekurse çdo ditë (rreth 3-4 rekurse cdo Kolegj në ditë), 
për të bërë të mundur reduktimin e plotë të backlogut në vetëm 10 vjet. Për të 
arritur këtë performancë do të duhej që të mos pranohej ndërkohë asnjë rekurs 
për këto 10 vite.  Sigurisht që kjo është një e dhënë dramatike sa i takon punës që 
i pret anëtarët e rinjë që do të emërohen në Gjykatën e Lartë. Në kushte ideale, 
do të duhej që trupa e re gjyqësore e emëruar në kuadër të Reformës në Drejtësi 
të niste aktivitetin e vet pa çështje të mbartuara.  
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Me një përllogaritje hipotetike, nëse Gjykatës së Lartë do t’i kërkohej që ta 
evakuonte backlog-un e saj në vetëm një vit (pa pranuar asnjë rekurs deri në 
evakuimin e plotë të stokut të dosjeve), do të duhej që të jepeshin 107 vendime 
përfundimtare çdo ditë (280 ditë punë që ka viti). Çdo kolegj do të duhej të merte 
36 vendime në një ditë të vetme pune.  

 
Për të përballuar volume të tilla, Gjykata e Lartë do të duhej të kishte një trupë 
gjyqësore sa ajo e Gjykatës së Rrethit Tiranë (rreth 60 gjyqtarë).  Nëse GJL do të 
ketë të njëjtën trupë gjyqësore sikurse deri më sot (max. 19 anëtarë), ajo është e 
destinuar të zvarrisë shqyrtimin gjyqësor pashmangshmërisht për shkak të 
backlog-ut që trashëgon. Rrjedhimisht një nga premisat e Reformës në Drejtësi, 
që është eleminimi i zvarritjes së proçeseve gjyqësore, rrezikon të mbetet objektiv 
i pa-realizueshëm. Ndërkohë, Gjykata e Lartë do të duhej të funksiononte si një 
gjykatë rrethi sërish, çka gjithashtu bie ndesh me ri-pozicionimin e saj si një 
gjykatë ligji.  
 
Ligjvënësi ka përshkruar në ligjin nr. 98/2016 “Për organizimin e pushtetit 
gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”, afatet e një gjykimi të arsyeshmë në të 
treja shkallët e gjykimit (nenin 399/2)5. Sa i takon gjykimit civil në Gjykatën e 
Lartë, afati i arsyeshëm është 2 vjet. Në gjykimin penal në Gjykatën e Lartë, 
përfundimi i gjykimit për krimet duhet të mbyllet në harkun kohor prej 1 viti dhe 
për kundërvajtjet në vetëm 6 muaj. 

Nga të dhënat e analizuara nga INFOÇIP për Kolegjin Civil rezulton 873 nga 
1042 rekurse të shqyrtuar prej tij në 5 vitet e fundit dalin jashtë këtij afati. Me 
fjalë të tjera, 83% e totalit të rekurseve janë gjykuar tej një afati ligjor të 
arsyeshmë. Sigurisht, për vitin 2015, afati në fjalë nuk mund të aplikohet si një 
kontrast ligjor. Po ashtu, në këtë përllogaritje nuk shtohet as koha që është 
konsumuar për të bërë arsyetimin e vendimit, e cila është pjesë integrale e 
përllogaritjes së afatit të arsyeshëm, sipas jurisprudencës së GJEDNJ. 

Sa i takon rekurseve penale, studimi 5-vjeçar sugjeron se nga një total prej 644 
rekursesh të analizuara, 353 prej tyre, ose rreth 55% kanë marrë vendim nga 
Gjykata e Larta përtej periudhës kohore të një viti. Studimi i INFOÇIP nuk 
direferencon në këtë rast kundravajtjet penale nga veprat penale, por aplikon të 
njëjtin afat/kontrast ligjor maksimal ndaj të dyja kategorive (1 vit). 

                                                      
5 Neni 399/2 “Afati i arsyeshëm”, Shtuar me ligjin nr. 38/2017, datë 30.3.2017 
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 Y OF THE JUDICIARY  

                                                                                

 
 
                        

Hyrje
 

Qendra për Çështje të Informimit Publik, INFOÇIP ka vlerësuar afatet e 
shqyrtimit gjyqësor dhe të arsyetimit/dorëzimit të vendimeve nga Kolegji 
Administrativ i Gjykatës së Lartë. Aftet procedurale për rekurset në shkallën e 
tretë të gjykimit normohen nga ligji Nr. 49/2012 “Për organizimin dhe 
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve 
administrative”, i ndryshuar. Për këtë arsye, vlerësimi tematik për këtë kolegj 
është i organizuar në botim të veçantë. 

Vlerësimi tematik i realizuar nga INFOÇIP mbulon një periudhë kalendarike 5 
vjeçare, duke nisur që nga viti 2015 për të përfunduar me analizën e të dhënave që i 
takojnë 6-mujorit të parë të 2019-ës. Duke matur treguesit e kohëzgjatjes së 
rekurseve që nga viti 2015, studimi ofron një bazë solide krahasimi për 
performancën e Gjykatës së Lartë para dhe pas Reformës në Drejtësi.  

Studimi mat dhe analizon specifikisht kohën e shqyrtimit gjyqësor si dhe kohën  
për  arsyetimin dhe dorëzimin e vendimeve të marra në seancë gjyqësore nga 
Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë. Vendimet në dhomë këshillimi 
(mbi pranueshmërinë e rekursit) nuk janë objekt matje dhe vlerësimi në 
kuadër të këtij studimi.   

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor nënkupton kohën nga momenti i 
regjistrimit të rekursit në GJL deri në dhënien e vendimit. Kurse, kohëzgjatja 
e arsyetimit të vendimit nënkupton kohën nga momenti i shpalljes së 
dispozitivit në seancë e deri kur vendimi plotësisht i arsyetuar dorëzohet 
bashkë me dosjen gjyqësore në sekretarinë e gjykatës.    

Monitorimi i realizuar nga INFOÇIP është mbështetur nga National 
Endowment for Democracy, NED, me seli në Washington D.C. në SHBA që 
financohet kryesisht me fonde të Kongresit Amerikan.  

1 Me hyrjen në fuqi të ligjit nr. 49/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe

 

gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”, ndryshuar me ligjin nr. 100/2014. 
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Në respekt të staturës së rëndësishme institucionale të Gjykatës së Lartë, si 
maja e piramidës së gjyqësorit në RSH, të gjitha vendimet e dhëna në seancë 
nga Kolegji Administrativ në periudhën 2015-2019 janë disponuar të plota 
dhe janë analizuar një për një nga INFOÇIP. Bashkë me vendimet janë disponuar 
në mënyrë sistematike të gjitha të dhënat gjyqësore respektive që ndërlidhin datën e 
regjistrimit të rekursit me momentin kur ky i fundit marr vendim përfundimtar pas 
shqyrtimit gjyqësor. Kjo qasje (pa kapionim) krijon mundësi për një vlerësim 
rigoroz të situatës së vonesave gjyqësore në GJL. Metoda ka një marzh të 
përllogaritur gabimi më pak se 2%. 

Të dhënat që analizon studimi janë disponuar nga regjistrat e numërtimit që 
administrohen nga sekretaria e Gjykatës së Lartë. Të dhënat janë analizuar në 
mënyrë sistematike për 5 vite rrjesht, falë bashkëpunimit institucional midis 
INFOÇIP dhe  Gjykatës së Lartë, të drejtuar deri në mesin e vitin 2019 nga 
kryetari Prof. Xhezair Zaganjori. 

Të dhënat e numërtimit të çështjeve gjyqësore janë administruar në format 
letër fillimisht dhe më pas janë hedhur dhe përpunuar në sistemet 
kompiuterike të dizenjuara enkas për këto lloj vlerësimi nga INFOÇIP. Po 
ashtu, për të vlerësuar afatet e dorëzimit të vendimeve janë disponuar dhe 
administruar përmes sistemeve zyrtare online vendimet përfundimtare të 
dhëna nga Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë në seancë gjyqësore. 

Në total, për të katra vitet, INFOÇIP disponoi nga Gjykata e Lartë 2368 
rekurse administrative të cilat iu nënshtruan analizës së detajuar. Për të 
mundësuar këtë analizë komplekse, INFOÇIP konceptoi dhe ndërtoi një 
sistem database me softwere të posaçëm (custom-made DEPS) që mundëson 
procesimin e atributeve të vendimeve gjyqësore, siç janë numri i vendimit, 
data e regjistrimit, data e seancës, data e dorëzimit, data e përfundimit, relatori, 
anëtarët e trupit gjykues etj. 

Ky volum kaq i madh të dhënash përfaqëson një rekord historik në vlerësimet 
tematike të ndërmara në Shqipëri ndaj performacës së gjykatave. Për sa i takon 
Gjykatës së Lartë, ky vlerësim është unik dhe përfaqëson të vetmin e këtij lloji 
në Shqipëri. Që nga krijimi i Gjykatës së Lartë e deri në aktivizimin e 
Reformës në Drejtësi, edhe vetë inspektoratet e KLD dhe/ose  
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të Ministisë së Drejtësisë nuk kanë patur juridiksion kontrolli (tematik apo 
incidental) ndaj kësaj gjykate, për shkak të konfigurimit të posaçëm 
institucional si maja e piramidës gjyqësore. Rrjedhimisht, të dhënat e 
gjeneruara nga INFOÇIP kanë një interes të posaçëm, jo thjesht për 
metodologjinë e përdorur, por së pari për zbardhjen për herë të parë të situatës 
së zbatimit të afateve ligjore nga kjo Gjykatë. 

Monitorimi Special i Kolegjit Administrativ të Gjykatës së Lartë është pjesë 
e Programit të Monitorimit Kombëtar të Pavarur të sistemit gjyqësor në RSH. 
Në Gusht të vitin 2017, INFOÇIP shpalli për publikun shqiptar gjetjet e një 
monitorimi dy vjecar mbi Kolegjin Administrativ të Gjykatës së Lartë. Në 
datë 11 Shkurt 2019, u bënë të njohura në prani të Presidentit të Republikës 
dhe kryetarëve të gjykatave administrative edhe gjetjet e monitorimit për vitin 
2018. Falë bashkëpunimit afatgjatë me National Endoëment for Democracy, 
NED, në këtë vlerësim special tematik u futën edhe të dhënat e reja për vitin 
2019 të cilat prezantohen përmes këtij botimi.  

Për të garantuar një akses sa më plotë në të dhënat gjyqësore që janë analizuar 
për efekt të këtij monitorimi, INFOÇIP ka ndërtuar një platformë online, të 
quajtur Gjykata e Hapur (www.gjykataehapur.al). Në këtë Platformë, unike 
në llojin e saj, mund të gjenden të gjitha të dhënat e administruara për qëllimin 
e këtij studimi, duke filluar që nga ato të vitit 2015 e deri në të dhënat më të 
fundit për vitit 2019.  Çdo institucion i interesuar, përfshirë median dhe 
publikun, mund të verifikojë të dhënat e analizuara në këtë studim duke 
aksesuar databazat voluminoze në www.gjykataehapur.al  

Platforma ofron mundësi të shumta filtrimi të të dhënave gjyqësore. 
Teknologjia e informacionit mundëson realizimin e analizave specifike për 
performancën e relatorëve1 apo të kolegjeve të Gjykatës së Lartë për treguesin 
e shpejtësisë në gjykim (eficiencës gjyqësore). Po ashtu, krahasimi sistematik 
i të dhënave vit pas viti lejon vlerësimin e progresit në tërësi dhe të efekteve 
të Reformës në Drejtësi në veçanti për Gjykatën e Lartë.        

 

  

                                                      

                                2 Shih për me shumë: https://www.gjykataehapur.al/1703-2/ 
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                       Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, Kolegji Administrativ, viti 2019   
 

Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë shqyrton çështjen brenda 90 ditëve 
nga data e ardhjes së rekursit dhe akteve bashkëlidhur prej gjykatës ku është 
depozituar rekursi (neni 602, pika 2 e ligjit nr. 49/2012, të ndryshuar). Gjykata 
administrative e shkallës së parë dërgon rekursin, së bashku me aktet që i 
bashkëlidhen atij, vendimin e gjyqtarit për pranimin e rekursit, aktet e 
komunikimit të rekursit, kundër-rekursin, si dhe dosjen e gjykimit në Gjykatën 
e Lartë, brenda 10 ditëve nga data e përfundimit të komunikimeve3. 

Për të vlerësuar kohëzgjatjen e procesit gjyqësor administrativ në Gjykatën e 
Lartë nevojitet disponimi i datës së regjistrimit të rekursit në regjistrin e kësaj 
gjykate dhe më pas edhe data e vendimit mbi rekursin e gjykuar.  

Regjistrat e Gjykatës së Lartë (më poshtë shkurt: GJL) nuk dokumentojnë 
datën e ardhjes së rekursit me atribute të plota kalendarike (shënohet vetëm 
viti, por jo dita dhe muaji). Në kuadër të këtij Raporti, kjo konsiderohet një “e 
metë” në sistemin e mbajtjes së të dhënave nga GJL. 

Për efekt të këtij monitorimi, data e saktë e ardhjes së rekursit është gjeneruar 
nga operatorët e INFOÇIP përmes metodës së kryqëzimit të të dhënave me 
burime të tjera parësore që administrohen nga vetë GJL. Nga ana tjetër, data 
e vendimit është një e dhënë e cila dokumentohet në fletët e regjistrave të GJL. 
Këto regjistra janë hulumtuar nga stafet e INFOÇIP, të trajnuara posaçërisht 
për mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave gjyqësore. 

Vendimet dhe të dhënat e tjera që nevojiteshin për realizimin e këtij vlerësimi 
tematik u disponuan përmes komunikimit shkresor më Kryetarin e Gjykatës 
së Lartë, Z. Xhezair Zaganjori. Gjetjet dhe konkluzionet e çdo viti i janë vënë 
në dispozion Gjykatës së Lartë për vlerësimin e koherencës. INFOÇIP ka 
dokumentuar dhe reflektuar çdo ankesë apo sugjerim.   
 

  3 Neni 60 “Dërgimi i rekursit në Gjykatën e Lartë”

 

4 Neni 60, pika 1. 
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Gjatë 6 mujorit të parë të vitit 2019, Kolegji Administrativ i GJL dha vetëm 
12 vendime gjyqësore. Kjo përfaqëson edhe “clearance ratio” më të ulët në 
historinë e Gjykatës së Lartë, sikurse ilustron edhe tabela me të dhënat vjetore 
të krahasuara (vetëm vendime në seancë).    

Tabela 1
 

 

 

 

Rezulton se asnjë nga 12 rekurset që morën vendim në 2019-ën nuk është 
shqyrtuar brenda afatit ligjor 90-ditor, sikurse parashikon ligji 49/2012, i 
ndryshuar. Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të një çështje në Kolegjin 
Administrativ të GJL për rekurset që morën vendim në 6 mujorit të parë të 
vitit 2019 rezulton 1052 ditë. Kjo shifër e tejkalon mbi 11 herë afatin që 
parashikon ligji 49/2012, i ndryshuar për shqyrtimin gjyqësor të çështjeve 
administrative në GJL (90 ditë nga momenti i regjistrimit të rekursit). 

Koha më e gjatë e shqyrtimit gjyqësor të një rekursi administrativ në GJL për 
çështjet që morën vendim në gjashtë-mujorin e parë të 2019-ës rezulton të jetë 
1497 ditë. Kjo ështe çështja gjyqësore me palë paditës A. Gjondedaj dhe të 
palë të paditur Sherbimi Social Shtetëror. Rekursi për këtë çështje është 
regjistruar në rregjistrat e GJL në datë 14.01.2015 dhe vendimi për të është 
dhënë në datë 19.02.2019 (Vendimi nr. 76). 

Tabela e mëposhtme ofron një vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së 
shqyrtimit gjyqësor sipas fashave kohore gjatë 6 mujorit të parë të vitit 2019.  

Tabela 2 
Periudha Janar - Qershor 2019 

Nr. Fasha Kohore ne Dite 
 
 

Nr vendimesh  
gjithsej 

Shprehur në % 
 1 801-900 2 18% 

2 901-1000 6 45% 

 

 

 3 1001-1100 1 9% 

  4 1400-1500 3 27% 
5 Total 12 100% 

 

VITI 
2015 2016 2017 2018 2019 (1/2) 

KOLEGJI 
ADMINISTRATIV 

710 rekurse 604 rekurse 897 rekurse 145 rekurse 12 rekurse 
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Në tabelën 3 jepet një renditje e rekurseve administrative që morën vendim 
përfundimtar nga Gjykata e Lartë në 6-mujorin e parë të vitit 2019, të renditura 
sipas kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor. 

 
Tabela 3  

Nr. NR. 
Vendimi 

Nr. 
Regjistri Nr. Akti Datë 

Regjistrimi 
Data e 

Vendimit 

Kohezgjatja e 
shqyrtimit 

(ditë) 

Vonesa tej 
afatit ligjor 

(90 ditë) 
1 76 1 70 14-Jan-15 19-Shk-19 1497 1407 
2 78 2 161 30-Jan-15 19-Shk-19 1481 1391 
3 75 3 591 14-Pri-15 19-Shk-19 1407 1317 
4  12 1043 07-krr-16 30-Pri-19 1027 937 
5  11 1704 11-Tet-16 30-Pri-19 931 841 
6 250 5 1649 04-Tet-16 08-Pri-19 916 826 
7 251 6 1656 07-Tet-16 08-Pri-19 913 823 
8 245 7 1683 10-Tet-16 10-Pri-19 912 822 
9 108 4 1226 29-Gsh-16 26-Shk-19 911 821 

10 252 8 1767 13-Tet-16 10-Pri-19 909 819 
11  9 2340 15-Dhj-16 30-Pri-19 866 776 
12  10 2444 28-Dhj-16 30-Pri-19 853 763 

 
   Mbi trupën gjyqësore në vitin 2019  

 
Kolegji Administrativ ishte i fundit ndër tre kolegjet e Gjykatës se Lartë që 
zhvilloi veprimtari vendimarrëse deri në vitin 2019. Kolegji Civil dhe ai 
Penal, për shkak të procesit të vetingut, mbetën pa anëtarë që në vitin 2018. 
Nga të dhënat rezulton se, për 12 rekurset administrative që morën vendim 
nga GJL në 2019-ën, tre prej tyre kanë patur relator gjyqtarin Ardian Dvorani, 
kurse 9 të tjera kanë patur relator kryetarin e Gjykatës së Lartë, njëkohësisht 
edhe kryetar i Kolegjit Administrativ, gjyqtarin Xhezair Zaganjori. Vendimi i 
fundit mban datën 30 Prill 2019. Në këtë periudhë, edhe Kryetari i Gjykatës 
së Lartë, Z. Xhezair Zaganjori ishte në proces vetingu nga KPK. Në datë 26 
Korrik 2019, KPA shkarkoi nga detyra kryetarin Zaganjori, duke shënuar në 
këtë mënyrë paralizimin e plotë të vendimarrjes së Gjykatës së Lartë të 
Republikës së Shqipërisë.   
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                       Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2019   

Ligji nr. 49/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatave 
Administrative e gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative” i ndryshuar, 
parcakton qartësisht formën e shpalljes së vendimit dhe afatet e dorëzimit të 
dosjes së rekursit në sekretarinë gjyqësore. Vendimi gjyqësor, pavarësisht 
formës së gjykimit, duhet të shpallet detyrimisht i arsyetuar. Në raste 
përjashtimore dhe vetëm për shkak të pamundësisë absolute, gjykata [GJL] 
shtyn shpalljen e arsyetuar të vendimit deri në 10 ditë. Brenda 10 ditëve nga 
shpallja e vendimit, dosja dorëzohet në sekretarinë gjyqësore (neni 64).  

Nga vlerësimi për 6-mujorin e parë të vitit 2019, rezulton se kohëzgjatja 
mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një dosje gjyqësore 
administrative të vendimuar gjatë 2019-ës rezulton 4.25 ditë. Kjo do të thotë 
se për vitin 2019, dispozitat e nenit 64, pika 3 e ligjit 49/2012, të ndryshuar 
kanë gjetur zbatim në masën 100% në Kolegjin Administrativ të Gjykatës së 
Lartë.  

Në tabelën më poshtë jepet një renditje e 12 rekurseve që morën vendim nga 
GJL gjysmën e parë të vitit 2019. Renditja e tyre është bërë mbi kriterin e 
kohëzgjatjes së arsyetimit /dorëzimit të vendimit.  
Tabela 4 

Nr. Nr. Vendimi Nr. 
Regjistri Nr. Akti Data Seancës Data 

Dorëzimit 
Kohezgjatja në 

dorëzim 

1 76 1 70 19-Shk-19 01-Mar-19 10 
2 78 2 161 19-Shk-19 01-Mar-19 10 
3 75 3 591 19-Shk-19 01-Mar-19 10 
4  12 1043 30-Pri-19 06-Maj-19 6 
5 108 4 1226 26-Shk-19 04-Mar-19 6 
6  11 1704 30-Pri-19 02-Maj-19 2 
7 251 6 1656 08-Pri-19 10-Pri-19 2 
8  9 2340 30-Pri-19 02-Maj-19 2 
9  10 2444 30-Pri-19 02-Maj-19 2 

10 250 5 1649 08-Pri-19 09-Pri-19 1 
11 245 7 1683 10-Pri-19 10-Pri-19 0 
12 252 8 1767 10-Pri-19 10-Pri-19 0 
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Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, Kolegji Administrativ, viti 2018    

Gjatë vitit 2018, Kolegji Administrativ i GJL dha gjithsej 145 vendime për 
rekurse gjyqësore. Në analizë për efekt të këtij vlerësimi u morën 137 
vendime.  Rezulton se vetëm 2 nga 137 rekurset që morën vendim në vitin 
2018 janë shqyrtuar brenda afatit ligjor 90-ditor, sikurse parashikon ligji 
49/2012, i ndryshuar (tabela dhe grafiku 5). Dy çështjet e shqyrtuara brenda 
afatit në vitin 2018 përfaqësojnë vetëm 0.4% të totalit. Kjo e dhënë cakton 
njëkohësisht edhe nivelin e zbatimit të neni 60, pika 2 të ligjit nr. 49/2012, të 
ndryshuar nga Kolegji Administrativ i GJL për vitin 2018.  

 

Tabela dhe Gra�ku 5 
  

 
 
 

Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të rekurseve që morën vendim nga 
Kolegji Administrativ të GJL gjatë vitit 2018 rezulton të jetë minimalisht 
1116 ditë. Kjo shifër e tejkalon mbi 12 herë afatin që parashikon ligji 49/2012, 
i ndryshuar për shqyrtimin gjyqësor të çështjeve administrative në GJL (90 
ditë nga momenti i regjistrimit të rekursit). 
 
Koha më e gjatë e shqyrtimit gjyqësor të një rekursi administrativ në GJL për 
çështjet e vendimuara në vitin 2018 rezulton të jetë 2156 ditë. Kjo është 
çështja gjyqësore me palë paditës V. Duraku dhe palë të paditur Drejtoria 
Rajonale e Sigurimeve Shoqerore, Kukes. Rekursi për këtë çështje është 
regjistruar në date 08.05.2012 dhe rezulton se GJL ka dhënë vendim për të në 
datë 03.04.2018 (nr. Vendimi 474). 

Tabela dhe Grafiku 6 (më poshtë) ofrojnë një vizualizim të kohëzgjatjes së 
shqyrtimit gjyqësor për rekurset që morën vendim në vitin 2018. Ato janë 
grupuar sipas fashave 100-ditore për efekt të kësaj analize.  

Nr. Fasha 
kohore 

Numri i 
vendimeve 

1 0 - 90 dite 2 
 2 mbi 90 dite 135 

 Totali 137 

MBI 90 
DITE, 

99.60%

0-90 DITE;  0.4%
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Tabela 6 
Periudha Janar - Dhjetor 2018 

Nr. Fasha Kohore ne Dite Nr vendimesh gjithsej Shprehur në % 
1 0-100 2 1% 
2 101-200 4 2% 
3 201-300 3 1.5% 
4 301-400 4 2% 
5 401-500 1 0.5% 
6 501-600 0 0% 
7 601-700 2 1% 
8 701-800 2 1% 
9 801-900 18 13% 

10 901-1000 22 16% 
11 1001-1100 6 4% 
12 1101-1200 10 7% 
13 1201-1300 14 10% 
14 1301-1400 12 9% 
15 1401-1500 12 9% 
16 1501-1600 11 8% 
17 1601-1700 6 4% 
18 1701-1800 7 5% 
19 1801-1900 0 0% 
20 1901- 2000 0 0% 
21 Mbi 2000 1 1% 

 Totali 137 100% 
  

Gra�ku 6
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Ndërkohë, në tabelën nr. 7  jepet një renditje e 30 rekurseve që morën vendim në 
vitin 2018, të cilat kanë patur edhe pritjen më të gjatë. Shkaqet e vonesave 
nuk analizohen në kuadër të këtij vlerësimi tematik të INFOÇIP. 
 

Tabela 7  

Nr. Nr. 
Regjistri 

NR. 
Vendimi Nr. Akti Datë 

Regjistrimi 
Data e 

Vendimit 

Kohezgjatja 
e shqyrtimit 

(ditë) 

Vonesa 
pertej 

afatit ligjor 
90 dite 

1 79 474 1240 08-Maj-12 03-Pri-18 2156 2066 
2 7 40 540 01-Mar-13 16-Jan-18 1782 1692 
3 6 6 774 18-Mar-13 16-Jan-18 1765 1675 
4 27 60 1014 09-Pri-13 06-Shk-18 1764 1674 
5 41 118 1386 03-Maj-13 20-Shk-18 1754 1664 
6 19 31 1021 09-Pri-13 23-Jan-18 1750 1660 
7 62 235 1650 04-Qer-13 13-Mar-18 1743 1653 
8 28 61 1477 17-Maj-13 06-Shk-18 1726 1636 
9 46 123 1926 03-Krr-13 20-Shk-18 1693 1603 

10 49 447 2070 18-Krr-13 27-Shk-18 1685 1595 
11 29  1940 04-Krr-13 06-Shk-18 1678 1588 
12 51 448 2248 30-Gsh-13 27-Shk-18 1642 1552 
13 50 449 2348 05-Sht-13 27-Shk-18 1636 1546 
14 58 265 2539 19-Sht-13 06-Mar-18 1629 1539 
15 57 264 3118 28-Tet-13 06-Mar-18 1590 1500 
16 121 725 671 27-Shk-14 19-Qer-18 1573 1483 
17 118 714 712 28-Shk-14 19-Qer-18 1572 1482 
18 120 738 738 04-Mar-14 19-Qer-18 1568 1478 
19 119 724 808 10-Mar-14 19-Qer-18 1562 1472 
20 102 650 644 26-Shk-14 08-Maj-18 1532 1442 
21 69 516 140 13-Jan-14 20-Mar-18 1527 1437 
22 34 413 3491 12-Dhj-13 13-Shk-18 1524 1434 
23 109 926 1242 09-Pri-14 05-Qer-18 1518 1428 
24 100 669 981 24-Mar-14 08-Maj-18 1506 1416 
25 17 30 3494 12-Dhj-13 23-Jan-18 1503 1413 
26 105 648 1182 04-Pri-14 08-Maj-18 1495 1405 
27 54 466 490 12-Shk-14 27-Shk-18 1476 1386 
28 61 416 690 28-Shk-14 06-Mar-18 1467 1377 
29 71 513 1066 28-Mar-14 03-Pri-18 1467 1377 
30 33 214 519 14-Shk-14 13-Shk-18 1460 1370 
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Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2018   
 
Nga vlerësimi për vitin 2018, rezulton se, brenda afatit ligjor prej 10 ditësh 
janë dorëzuar në sekretarinë e Gjykatës së Lartë vetëm 107 nga 137 vendime 
të analizuara. Pjesa tjetër prej 30 vendimesh ose 22% e totalit dalin jashtë këtij 
afati. Kjo do të thotë se për vitin 2018, dispozitat e nenit 64, pika 3 e ligjit 
49/2012, të ndryshuar kanë gjetur zbatim në masën 78% në Kolegjin 
Administrativ të Gjykatës së Lartë. 

 

Tabela & Gra�ku 8 

 
 
 

Ndërkohë, nga vlerësimi rezulton se 97% e totalit të vendimeve të analizuara 
janë dorëzuar në sekretarinë e Gjykatës brenda 30 ditëve nga seanca 
përfundimtare4.  

Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të 
një dosje gjyqësore administrative të vendimuar gjatë 2018-ës rezulton të 
jetë 12.5 ditë.  

Koha më e gjatë e dorëzimit të një dosje në sekretarinë e GJL për çështjet e 
vendimuara në 2018-ën nga Kolegji Administrativ është 188 ditë. Rekursi për 
këtë çështje ka marrë vendim në dt. 10.04.2018 dhe është dorëzuar në sekretari 
në datë 15.10.2018 (Vendimi 346). 

 
 

 

4 Neni 19 Vendimet dhe botimi i tyre: “Vendimet e Gjykatës së Lartë shpallen të arsyetuara jo më vonë se 30 ditë 
nga përfundimi i shqyrtimit gjyqësor. Vendimet e kolegjeve të Gjykatës së Lartë, së bashku me mendimet e pakicës, 
botohen në Buletinin Periodik të Gjykatës së Lartë. Vendimet për njësimin ose ndryshimin e praktikës gjyqësore 
botohen në numrin më të parë të Fletores Zyrtare”. 
 

 

 
Nr 

Fasha 
kohore 

Numri i 
vendimeve 

1 0 - 10 dite 107 
2 mbi 10 dite   30 

 Totali  137 
 

0-10 DITE
78%

MBI 10 
DITE
22%
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Në tabelën nr. 9 jepet një renditje e 30 rekurseve administrative që kanë marrë 
vendim nga GJL në vitin 2018 të cilat reflektojnë edhe vonesat më të mëdha 
në arsyetimin e vendimit dhe/apo dorëzimin e dosjes gjyqësore.  

Tabela 9 

Nr. NR. 
Vendimi 

Nr. 
Regjistri NR. Akti Data 

Seances 
Data 

Dorezimit 
Kohezgjatja 
në dorezim 

Vonesa 
pertej afatit 

ligjor 10 
dite 

1 346 83 2840 10-Pri-18 15-Tet-18 188 178 
2 1109 92 2313 08-Maj-18 01-Nën-18 177 167 
3 1108 93 3505 08-Maj-18 04-Tet-18 149 139 
4 123 46 1926 20-Shk-18 20-Pri-18 59 49 
5 235 62 1650 13-Mar-18 09-Maj-18 57 47 
6  29 1940 06-Shk-18 04-Pri-18 57 47 
7 447 49 2070 27-Shk-18 20-Pri-18 52 42 
8 448 51 2248 27-Shk-18 20-Pri-18 52 42 
9 449 50 2348 27-Shk-18 20-Pri-18 52 42 

10 265 58 2539 06-Mar-18 27-Pri-18 52 42 
11 264 57 3118 06-Mar-18 27-Pri-18 52 42 
12 214 33 519 13-Shk-18 30-Mar-18 45 35 
13 711 63 588 20-Mar-18 03-Maj-18 44 34 
14 62 26 771 06-Shk-18 06-Mar-18 28 18 
15 216 31 2278 13-Shk-18 13-Mar-18 28 18 
16 60 27 1014 06-Shk-18 05-Mar-18 27 17 
17 61 28 1477 06-Shk-18 05-Mar-18 27 17 
18 6 6 774 16-Jan-18 07-Shk-18 22 12 
19  20 457 23-Jan-18 14-Shk-18 22 12 
20 617 90 1842 24-Pri-18 15-Maj-18 21 11 
21 215 32 2190 13-Shk-18 06-Mar-18 21 11 
22 606 91 282 24-Pri-18 15-Maj-18 21 11 
23 820 124 711 03-Krr-18 20-Krr-18 17 7 
24 539 73 47 03-Pri-18 20-Pri-18 17 7 
25 31 19 1021 23-Jan-18 07-Shk-18 15 5 
26 516 69 140 20-Mar-18 04-Pri-18 15 5 
27 519 65 1069 20-Mar-18 04-Pri-18 15 5 
28 517 68 2042 20-Mar-18 04-Pri-18 15 5 
29 521 64 2234 20-Mar-18 04-Pri-18 15 5 
30 40 7 540 16-Jan-18 29-Jan-18 13 3 
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                       Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, Kolegji Administrativ, viti 2017   

Gjatë vitit 2017, Kolegji Administrativ i GJL dha gjithsej 897 vendime në 
seancë. Prej tyre në analizë për efekt të këtij vlerësimi u morën 836 vendime 
(të dhënat e 61 vendimeve ishin të palexueshme). Nga analiza rezultoi se 
vetëm 11 nga 836 çështjet e vendimuara në 2017-ën janë shqyrtuar brenda 
afatit ligjor 90-ditor, sikurse parashikon ligji 49/2012, i ndryshuar (tabela & 
grafiku 10). Çështjet e shqyrtuara brenda afatit në vitin 2017 përfaqësojnë 
vetëm 1.3 % të totalit. Kjo e dhënë përfaqëson njëkohësisht edhe nivelin e 
zbatimit të neni 60, pika 2 të ligjit nr. 49/2012, të ndryshuar nga Kolegji 
Administrativ i GJL për vitin 2017.  

 

Tabela & Gra�ku 10  

Nr. Fasha 
kohore 

Numri i 
vendimeve 

      1 0 - 90 dite 11 
2 mbi 90 dite 825 

 Totali 836 
  

Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të një çështje në Kolegjin 
Administrativ të GJL gjatë vitit 2017 rezulton të jetë 903 ditë. Kjo shifër e 
tejkalon mbi 10 herë afatin që parashikon ligji 49/2012, i ndryshuar për 
shqyrtimin gjyqësor të çështjeve administrative në GJL (90 ditë) .  
 
Koha më e gjatë e shqyrtimit gjyqësor të një rekursi administrativ në GJL për 
çështjet e vendimuara në vitin 2017 rezulton të jetë 2043 ditë. Rekursi për këtë 
çështje është regjistruar në  04-04-2012 dhe Kolegji Administrativ ka marrë 
vendim në seancë për të në datë 7-11-2017 (Vendimi nr. 2600). 

Shumica e çështjeve të vendimuara në vitin 2017 nga Kolegji Administrativ i 
GJL janë të grupuara në fashat kohore midis 701 dhe 800 ditëve; ato janë  mbi 
14% e totalit të rekurseve që u shqyrtuan. Tabela dhe grafiku 11 (më poshtë) 
ofron një vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së shqyrtimit gjyqësor 
sipas fashave kohore 100-ditore gjatë vitit 2017. 

 

0-90 DITE 1.3%

MBI 90 DITE
98.7%
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Tabela 11 
Periudha Janar - Dhjetor 2017 

Nr. Fasha Kohore 
ne Dite 

Nr vendimesh 
gjithsej 

Shprehur ne % 
1 0-100 13 2% 
2 101-200 48 6% 
3 201-300 38 5% 
4 301-400 25 3% 
5 401-500 27 3% 
6 501-600 33 4% 
7 601-700 49 6% 
8 701-800 115 14% 
9 801-900 81 10% 

10 901-1000 79 9% 
11 1001-1100 60 7% 
12 1101-1200 77 9% 
13 1201-1300 63 8% 
14 1301-1400 35 4% 
15 1401-1500 31 4% 
16 1501-1600 12 1% 
17 1601-1700 24 3% 
18 1701-1800 25 3% 
19 1801-1900 0 0% 
20 1901- 2000 0 0% 
21 2001 - 2100 2 0% 

 Totali 836 100% 
  

Gra�ku 11
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Ndërkohë, në tabelën 12 jepet një renditje e 30 çështjeve të vendimuara në vitin 
2017 që reflektojnë edhe vonesat më të mëdha nga të gjitha vendimet e 
analizuara nga INFOÇIP në kuadër të këtij vlerësimi tematik. 

 

Tabela 12
 

 

Nr 
Nr. 

Regjistri 
NR. 

Vendimi 
Nr. 
Akti 

Datë 
Regjistrimi 

Data e 
Vendimit 

Kohezgjatja 
e shqyrtimit 

(ditë) 

Vonesa pertej 
afatit ligjor 90 

dite 
1 831 2600 940 4-Pri-12 7-Nen-17 2043 1953 
2 868 2364 1377 18-Maj-12 5-Dhje-17 2027 1937 
3 242 762 1441 23- Maj -12 12-Pri-17 1785 1695 
4 851 2483 63 15-Jan-13 21-Nen-17 1771 1681 
5 243 495 1757 15-Qer-12 12-Pri-17 1762 1672 
6 60 124 1183 2- Maj -12 21-Shku-17 1756 1666 
7 244 766 1829 21- Qer -12 12-Pri-17 1756 1666 
8 61 125 1187 4- Maj -12 21-Shku-17 1754 1664 
9 88 460 1398 21- Maj -12 1-Mar-17 1745 1655 

10 750 1810 2534 28-Shta-12 4-Korr-17 1740 1650 
11 89 214 1609 2- Qer -12 1-Mar-17 1733 1643 
12 245 497 2114 17- Krr -12 12-Pri-17 1730 1640 
13 852  2251 503 26-Feb-13 21-Nen-17 1729 1639 
14 22 644 1380 18- Maj -12 7-Shku-17 1726 1636 
15 853 2252 554 1-Mar-13 21-Nen-17 1726 1636 
16 798 2506 101 16-Jan-13 5-Tet-17 1723 1633 
17 152 289 1968 3-Korr-12 21-Mar-17 1722 1632 
18 854 2759 613 5-Mar-13 21-Nen-17 1722 1632 
19 799 2509 134 18-Jan-13 5-Tet-17 1721 1631 
20 23 38 1473 25- Maj -12 7-Shku-17 1719 1629 
21 24 39 1487 25- Maj -12 7-Shku-17 1719 1629 
22 718 1440 2598 8-Tet-12 20-Qer-17 1716 1626 
23 855 2253 732 12-Mar-13 21-Nen-17 1715 1625 
24 25 40 1558 30- Maj -12 7-Shku-17 1714 1624 
25 791  1940 209 24-Jan-13 3-Tet-17 1713 1623 
26 682 931 2579 5-Tet-12 6- Qer -17 1705 1615 
27 62 117 1870 26-Qer-12 21-Shku-17 1701 1611 
28 683 930 2680 11-Tet-12 6-Qer-17 1699 1609 
29 63 121 1961 3-Korr-12 21-Shku-17 1694 1604 
30 712 942 2850 26-Tet-12 13-Qer-17 1691 1601 
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 Y OF THE JUDICIARY  

                        
 Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2017  

 

Nga vlerësimi për vitin 2017, rezulton se, brenda afatit ligjor prej 10 ditësh 
janë dorëzuar në sekretarinë e Gjykatës së Lartë vetëm 205 nga 880 vendime 
të analizuara ose ndryshe 24% e totalit. Pjesa tjetër prej 675 vendimesh ose 
76% e totalit dalin jashtë këtij afati.  

Kjo do të thotë se për vitin 2017, dispozitat e nenit 64, pika 3 e ligjit 49/2012, 
të ndryshuar kanë gjetur zbatim në masën 24% në Kolegjin Administrativ të 
Gjykatës së Lartë. 

 
 

Tabela & Gra�ku 13   

 

 

Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të 
një dosje gjyqësore administrative të vendimuar gjatë 2017-ës rezulton të 
jetë 55 ditë.   

Gjatë vitit 2017, koha më e gjatë e dorëzimit të një dosje në sekretarinë e 
Gjykatës së Lartë pas dhënies së vendimit nga Kolegji Administrativ rezulton 
të jetë 260 ditë.  Rekursi në fjalë është shqyrtuar në seancë dhe ka marrë 
vendim në dt. 21.02.2017. Vendimi i arsyetuar plotësisht është dorëzuar në 
sekretari në datë 08.11.2017 (nr. Vendimi 121). 

Në tabelën 14 (më poshtë) jepet një renditje e 30 rekurseve administrative të 
cilat morën vendim ne seancë në vitin 2017 të cilat reflektojnë edhe vonesat 
më të mëdha në dorëzimin e dosjes gjyqësore nga Kolegji Administrativ i 
Gjykatës së Lartë. 

 
Nr 

Fasha 
kohore 

Numri i 
vendimeve 

1 0 - 10 dite 205 
2 mbi 10 dite  675 

 Totali  880 
 

0-10 DITE
24%

MBI 10 
DITE, 76%
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Tabela 14 
 

 

Nr. NR. 
Vendimi 

Nr. 
Regjistri 

NR. 
Akti 

Data 
Seances 

Data 
Dorezimit 

Kohezgjatja 
në dorezim 

Vonesa tej 
afatit ligjor  

(10 dite) 
1 121 67 1961 21-Shk-17 08-Nën-17 260 250 
2 1791 40 2173 08-Shk-17 30-Gsh-17 203 193 
3 2371 571 624 12-Maj-17 09-Nën-17 181 171 
4 1146 583 72 16-Maj-17 08-Nën-17 176 166 
5 392 207 1393 04-Pri-17 12-Sht-17 161 151 
6 2207 488 1833 08-Maj-17 16-Tet-17 161 151 
7 2212 490 2180 08-Maj-17 16-Tet-17 161 151 
8 2206 491 2337 08-Maj-17 16-Tet-17 161 151 
9 2211 495 2167 08-Maj-17 16-Tet-17 161 151 

10 2210 496 2201 08-Maj-17 16-Tet-17 161 151 
11 2215 510 1627 08-Maj-17 16-Tet-17 161 151 
12 1606 220 2252 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
13 1602 221 1919 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
14 1624 222 3436 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
15 1600 223 1137 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
16 1622 224 3719 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
17 1604 225 2152 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
18 1615 226 2450 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
19 1601 227 1583 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
20 1618 228 2989 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
21 1623 229 3300 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
22 1596 230 1076 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
23 1617 231 2772 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
24 1616 232 2635 05-Pri-17 07-Sht-17 155 145 
25 492 240 1525 11-Pri-17 12-Sht-17 154 144 
26 490 241 2939 11-Pri-17 07-Sht-17 149 139 
27 1594 243 1036 12-Pri-17 07-Sht-17 148 138 
28 1605 244 2247 12-Pri-17 07-Sht-17 148 138 
29 1592 245 735 12-Pri-17 07-Sht-17 148 138 
30 1598 246 1107 12-Pri-17 07-Sht-17 148 138 
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                       Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor , Kolegji Administrativ, viti 2016  

Gjatë vitit 2016, Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë dha gjithsej 604 
vendime gjyqësore për rekurse administrative. Në shqyrtim për efekt të këtij 
vlerësimi tematik u morën 575 vendime5. Nga analiza rezultoi se vetëm 2 nga 
575 çështjet e vendimuara në 2016-ën janë shqyrtuar brenda afatit ligjor 90-
ditor, sikurse parashikon ligji 49/2012, i ndryshuar (tab 6, graf 4).  

Dy çështjet e shqyrtuara brenda afatit në vitin 2016 përfaqësojnë vetëm 0.4% 
të totalit. Kjo e dhënë përfaqëson njëkohësisht edhe nivelin e zbatimit të neni 
606, pika 2 të ligjit nr. 49/2012, të ndryshuar nga Kolegji Administrativ i GJL 
për vitin 2016. Në kuadër të metodologjisë së këtij vlerësimi, zbatueshmëria 
nën 1% e dispozitës ligjore në fuqi konsiderohet nivel shumë i ulët i zbatimit 
të ligjit. 

 

Tabela & Gra�ku 15  
 

 
Nr. 

 
Koha 

Nr. 
vendimesh 

1 0 - 90 dite 2 
2 mbi 90 dite 573 

 Totali 575 

 

Kohëzgjatja mesatare e shqyrtimit të një çështje në Kolegjin 
Administrativ të GJL gjatë vitit 2016 rezulton të jetë minimalisht 822.7 
ditë. Kjo shifër e tejkalon mbi 9 herë afatin që parashikon ligji 49/2012, i 
ndryshuar për shqyrtimin gjyqësor të çështjeve administrative në GJL (90 ditë 
nga momenti i regjistrimit të rekursit).  

Shumica e çështjeve të vendimuara në vitin 2016 nga Kolegji Administrativ i 
GJL janë të grupuara në fashat kohore midis 800 dhe 900 ditëve ku grupohen 
mbi 14% e gjithë totalit të çështjeve të shqyrtuara. Tabela dhe Grafiku 16 (më 
poshtë) ofrojnë një vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së shqyrtimit 
gjyqësor sipas fashave kohore 100-ditore gjatë vitit 2016. 

 

5 Për 29 vendime, të dhënate disponuara në letër nga regjistri janë të palexueshmë në tërma të datës së rregjistrimit dhe 
janë përjashtuar nga vlerësimi për efekt medologjik të shmangjes së gabimit njërëzor në hedhjen e të dhënave. 
6 Neni 60 “Dërgimi i rekursit në Gjykatën e Lartë” 

MBI 90 
DITE, 
99.6%

0-90 DITE, 
0.4%
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Tabela 16 
Periudha Janar - Dhjetor 2016 

Nr. Fasha Kohore në Ditë Nr vendimesh gjithsej Shprehur në % 
1 0-100 2 0.35% 
2 101-200 4 0.70% 
3 201-300 18 3.13% 
4 301-400 40 6.96% 
5 401-500 26 4.52% 
6 501-600 55 9.57% 
7 601-700 44 7.65% 
8 701-800 77 13.39% 
9 801-900 86 14.96% 

10 901-1000 67 11.65% 
11 1001-1100 55 9.57% 
12 1101-1200 42 7.30% 
13 1201-1300 21 3.65% 
14 1301-1400 18 3.13% 
15 1401-1500 7 1.22% 
16 1501-1600 5 0.87% 
17 1601-1700 7 1.22% 
18 1701-1800 0 0.00% 
19 1801-1900 0 0.00% 
20 1901- 2000 0 0.00% 
21 2001 - 2100 1 0.17% 

 Totali 575 100% 
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Koha më e gjatë e shqyrtimit gjyqësor të një rekursi administrativ në GJL për 
çështjet e vendimuar në vitin 2016 rezulton të jetë 2080 ditë. Rekursi për këtë 
çështje është regjistruar në dt. 04.04.2011 dhe nga regjistri rezulton të jetë 
vendimuar në datë  13.12.2016 (nr. Vendimi 3093). 

Ndërkohë, në tabelën 17 jepet një renditje e 30 rekurseve të vendimuara në vitin 
2016 që reflektojnë vonesat më të mëdha deri në marrjen e vendimit. 

Tabela 17  

Nr Nr. 
Regjistri 

Nr. 
vendimi 

Nr Akti Data e 
rregjistrimit 

Data e 
vendimit 

Kohëzgjatje 
Shqyrtimi  në ditë 

Vonesa tej 
afatit 90 ditor 

1 574  3093 765 04-Pri-11 13-Dhj-16 2080 1990 
2 575  3094 1092 23-Pri-12 14-Dhj-16 1696 1606 
3 573  3071 1290 11-Maj-12 13-Dhj-16 1677 1587 
4 305 2625 2509 21-Tet-11 17-Maj-16 1670 1580 
5 572 3095 1475 25-Maj-12 13-Dhj-16 1663 1573 
6 129 2051 2101 16-Sht-11 01-Mar-16 1628 1538 
7 85 2072 1882 01-Sht-11 09-Shk-16 1622 1532 
8 124 541 2186 22-Sht-11 01-Mar-16 1622 1532 
9 489 3226 2045 11-Krr-12 04-Tet-16 1546 1456 

10 461 2447 1951 02-Krr-12 13-Sht-16 1534 1444 
11 295 2744 642 06-Mar-12 11-Maj-16 1527 1437 
12 242 491 658 06-Mar-12 24-Shk-16 1450 1414 
13 447 1483 675 07-Mar-12 19-Pri-16 1504 1412 
14 446 2741 2289 03-Gsh-12 13-Sht-16 1502 1379 
15 127 2742 2368 05-Sht-12 13-Sht-16 1469 1367 
16 105 536 637 05-Mar-12 01-Mar-16 1457 1430 
17 244 1974 1453 23-Maj-12 19-Pri-16 1427 1337 
18 215 1070 1344 15-Maj-12 05-Pri-16 1421 1331 
19 583  3207 240 29-Jan-13 20-Dhj-16 1421 1331 
20 433 2178 2309 30-Gsh-12 12-Krr-16 1412 1322 
21 103 474 1189 04-Maj-12 23-Shk-16 1390 1300 
22 586  3209 658 06-Mar-13 20-Dhj-16 1385 1295 
23 593 3201  715 11-Mar-13 20-Dhj-16 1380 1290 
24 164 675 1627 05-Qer-12 15-Mar-16 1379 1289 
25 432 2179 2568 04-Tet-12 12-Krr-16 1377 1287 
26 165 676 1778 18-Qer-12 15-Mar-16 1366 1276 
27 187 1007 2034 10-Krr-12 29-Mar-16 1358 1268 
28 585 536  988 08-Pri-13 20-Dhj-16 1352 1262 
29 431 2180 2958 07-Nën-12 12-Krr-16 1343 1253 
30 516  3229 525 28-Shk-13 01-Nën-16 1342 1252 
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Nga vlerësimi për vitin 2016, rezulton se brenda afatit ligjor prej 10 ditësh 
janë dorëzuar në sekretarinë e Gjykatës së Lartë vetëm 82 nga 595 vendime 
të analizuara, ose 14% e totalit. Pjesa tjetër prej 513 vendimesh ose 86% e 
totalit dalin jashtë këtij afati. Kjo do të thotë se për vitin 2016, dispozitat e 
nenit Neni 64, pika 3 e ligjit 49/2012, të ndryshuar kanë gjetur zbatim në 
masën 14% në Kolegjin Adminsitrativ të Gjykatës së Lartë. 

 

Tabela & Gra�ku 18 

 
 

Ndërkohë, rezulton se 61.5% e totalit të vendimeve të analizuara janë dorëzuar 
në sekretarinë e Gjykatës brenda 30 ditëve nga seanca përfundimtare. Ligji 
organik i Gjykatës së Lartë (në fuqi në kohën që analizon ky vlerësim tematik) 
referon pikërisht këtë afat për dorëzimin e vendimeve të arsyetuara në 
sekretarinë e Gjykatës. Është e qartë në këtë pikë se dy ligje të ndryshme, për 
më tepër me të njëjtën hierarki normative, caktojnë afate të ndryshme përsa i 
takon të njëtin veprim procedural. 

Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e Gjykatës së Lartë të një 
dosje gjyqësore administrative të vendimuar gjatë 2016-ës rezulton të jetë 31.6 
ditë. Kjo shifër e tejkalon 3 herë afatin që parashikon ligji 49/2012, i 
ndryshuar për dorëzimin e dosjes për çështjeve administrative në shkallën e 
tretë të gjykimit dhe pothuajse është në ekuilibër me afatin 30-ditor që 
përcaktonte neni 19 i ligjit Nr. 8588, datë 15.3.2000 “Për organizimin dhe 
funksionimin e Gjykatës së Lartë të RSH” (tashmë i shfuqizuar). 

Koha më e gjatë e dorëzimit të një vendimi të arsyetuar në vitin 2016 nga 
Kolegji Administrativ i GJL rezulton të jetë 172 ditë. Vendimi për këtë rekurs 
mban datën. 31.03.2016, ndërkohë që është dorëzuar në sekretari në date 
19.09.2016 (nr. Vendimi 2686). 

 

 
Nr 

Fasha 
kohore 

Numri i 
vendimeve 

1 0 - 10 dite 82 
2 mbi 10 dite 513 

 Totali 595 
 

0-10 DITE
14%

MBI 10 DITE
86%

Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2016
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Në tabelën 19 më poshtë jepet një renditje e 30 çështjeve të vendimuara në 
vitin 2016 që reflektojnë edhe vonesat më të mëdha në dorëzimin e dosjes 
gjyqësore nga Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë. 

 
Tabela 19 

NR. Nr. 
Regjistri 

Nr 
Vendimi 

Nr. 
Akti 

Data e 
Vendimit 

Data e 
Dorezimit 

Kohezgjatja 
ne Dorezim 

Kohezgjatja 
tej afatit 10 

ditor 
1 211 2686 797 31-Mar-16 19-Sht-16 172 162 
2 76 2992 429 04-Shk-16 19-Krr-16 166 156 
3 385 3189 3816 28-Qer-16 30-Nën-16 155 145 
4 437 3089 1305 13-Krr-16 24-Nën-16 134 124 
5 290 2684 1855 11-Maj-16 21-Sht-16 133 123 
6 294 2693 1914 11-Maj-16 21-Sht-16 133 123 
7 435 3072 1185 13-Krr-16 23-Nën-16 133 123 
8 293 2694 1930 11-Maj-16 19-Sht-16 131 121 
9 10 223 2918 19-Jan-16 26-Maj-16 128 118 

10 423 3144 1892 06-Krr-16 11-Nën-16 128 118 
11 68 1969 4664 28-Jan-16 02-Qer-16 126 116 
12 188 1005 3338 29-Mar-16 21-Krr-16 114 104 
13 436 3143 1761 13-Krr-16 03-Nën-16 113 103 
14 191 1000 1097 29-Mar-16 13-Krr-16 106 96 
15 234   3162 12-Pri-16 26-Krr-16 105 95 
16 516   525 01-Nën-16 07-Shk-17 98 88 
17 243 1481 2817 19-Pri-16 20-Krr-16 92 82 
18 242 1483 675 19-Pri-16 19-Krr-16 91 81 
19 523   953 15-Nën-16 14-Shk-17 91 81 
20 249 1482 2296 21-Pri-16 20-Krr-16 90 80 
21 543   2330 22-Nën-16 20-Shk-17 90 80 
22 410 2701 1196 30-Qer-16 27-Sht-16 89 79 
23 409 2685 2001 30-Qer-16 26-Sht-16 88 78 
24 524   3373 15-Nën-16 10-Shk-17 87 77 
25 268 1421 1540 26-Pri-16 21-Krr-16 86 76 
26 53 1885 2307 28-Jan-16 19-Pri-16 82 72 
27 95 1467 604 11-Shk-16 03-Maj-16 82 72 
28 96 1462 610 11-Shk-16 03-Maj-16 82 72 
29 97 1458 611 11-Shk-16 03-Maj-16 82 72 
30 86 468 1408 09-Shk-16 28-Pri-16 79 69 
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Gjatë vitit 2015, Kolegji Administrativ i GJL dha 710 vendime gjyqësore. Në 
analizë nga INFOÇIP u morën 709 vendime (të dhënat e një vendimi ishin të 
palexueshme). Nga vlerësimi rezultoi se vetëm 4 nga 709 çështjet e 
vendimuara në 2015-ën janë shqyrtuar brenda afatit ligjor 90-ditor, sikurse 
parashikon ligji 49/2012, i ndryshuar. 

Çështjet e shqyrtuara brenda afatit në vitin 2015 përfaqësojnë vetëm 0.5% të 
totalit.  Kjo e dhënë përfaqëson njëkohësisht edhe nivelin e zbatimit të nenit 
60, pika 2 e ligjit nr. 49/2012, të ndryshuar nga Kolegji Administrativ i 
Gjykatës së Lartë për çështjet e vendimuara në 2015-ën. Në kuadër të 
metodologjisë së këtij vlerësimi, zbatueshmëria nën 1% e dispozitës ligjore në 
fuqi konsiderohet nivel shumë i ulët i zbatimit të ligjit. 

 

Tabela & Gra�ku 20
  

 

 
 

Për rekurset të cilat morën vendim nga Kolegji Administrativ në 2015, koha 
mesatare e pritjes ishte 968 ditë nga koha e regjistrimit. Kjo e dhënë e 
tejkalon mbi 10 herë afatin që parashikon ligji 49/2012, i ndryshuar për 
shqyrtimin gjyqësor administrative në shkallën e tretë. 

Koha më e gjatë e shqyrtimit gjyqësor të një rekursi administrativ në GJL për 
çështjet e vendimuara në vitin 2015 rezulton të jetë 1889 ditë.  Rekursi për 
këtë çështje është regjistruar në datë 03.09.20110  dhe mori vendim në datë 
05.11.2015 (nr. Vendimi 4248). 

Shumica e çështjeve të vendimuara në vitin 2015 janë të grupuara në fashat 
kohore midis 1200 dhe 1300 ditësh (13% e totalit). Tabela dhe grafiku 21 (më 
poshtë) ofrojnë një vizualizim të shpërndarjes së kohëzgjatjes së shqyrtimit 
gjyqësor sipas fashave kohore 100-ditore gjatë vitit 2015. 

 
 

Nr 

Fasha 
kohore 

Numri I 
vendimeve 

1 0 – 90 dite 4 
2 mbi 90 dite 705 

 Totali 709 

 

0-90 DITE
1%

MBI 90 
DITE
99%

Kohëzgjatja e shqyrtimit gjyqësor, Kolegji Administrativ, viti 2015
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   Tabela 21  
Periudha Janar - Dhjetor 2015 

Nr. Fasha Kohore në Ditë Nr vendimesh gjithsej Shprehur në % 
1 0-100 4 0,58% 
2 101-200 11 1,61% 
3 201-300 11 1,61% 
4 301-400 8 1,17% 
5 401-500 15 2,19% 
6 501-600 41 5,99% 
7 601-700 37 5,40% 
8 701-800 62 9,05% 
9 801-900 80 11,68% 

10 901-1000 82 11,97% 
11 1001-1100 78 11,39% 
12 1101-1200 73 10,66% 
13 1201-1300 92 13,43% 
14 1301-1400 54 7,88% 
15 1401-1500 26 3,80% 
16 1501-1600 6 0,88% 
17 1601-1700 1 0,15% 
18 1701-1800 1 0,15% 
19 1801-1900 3 0,44% 

 Totali 685 100% 
 
  
Gra�ku 21 
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Në tabelën 22 jepet një renditje e 30 çështjeve të vendimuara në vitin 2015 që 
reflektojnë edhe vonesat më të mëdha ndër të gjitha vendimet e marra ne 2015-
ën, të analizuara në kuadër të këtij monitorimi. 
Tabela 22 

Nr Nr 
Vendimi 

Nr. Akti Date 
Regjistrimi 

Date Vendimi Kohezgjatja ne 
Shqyrtim 

1 4248 1852 03-Sht-10 05-Nën-15 1889 

2 4579 2604 11-Nën-10 10-Nën-15 1825 
3 1743 557 15-Mar-10 10-Mar-15 1821 
4 2917 888 28-Pri-10 10-Mar-15 1777 

5 3401 871 15-Pri-11 13-Tet-15 1642 
6 2960 1029 02-Maj-11 15-Sht-15 1597 
7 1305 2867 20-Dhj-10 17-Mar-15 1548 

8 1137 141 26-Jan-11 17-Pri-15 1542 
9 1316 269 09-Shk-11 14-Pri-15 1525 

10 1580 299 11-Shk-11 26-Mar-15 1504 

11 3570 988 28-Pri-11 09-Qer-15 1503 
12 1650 764 04-Pri-11 05-Maj-15 1492 
13 3177 1031 02-Maj-11 02-Qer-15 1492 

14 1315 669 28-Mar-11 19-Pri-15 1483 
15 1605 919 21-Pri-11 12-Maj-15 1482 

16 1155 46 14-Jan-11 03-Shk-15 1481 
17 1157 192 28-Jan-11 17-Shk-15 1481 
18 3066 859 15-Pri-11 05-Maj-15 1481 

19 1992 1218 17-Maj-11 02-Qer-15 1477 
20 1251 1387 30-Maj-11 09-Qer-15 1471 
21 2863 970 27-Pri-11 05-Maj-15 1469 

22 1606 1081 05-Maj-11 12-Maj-15 1468 
23 1616 1137 11-Maj-11 05-Maj-15 1455 
24 1720 627 18-Mar-11 10-Mar-15 1453 

25 1152 131 25-Jan-11 13-Jan-15 1449 
26 1151 154 26-Jan-11 13-Jan-15 1448 

27 2961 2264 29-Sht-11 15-Sht-15 1447 

28 85 201 31-Jan-11 15-Jan-15 1445 
29 1397 216 02-Shk-11 15-Jan-15 1443 

30 1153 259 08-Shk-11 20-Jan-15 1442 
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Nga vlerësimi rezulton se, brenda afatit ligjor prej 10 ditësh janë dorëzuar në 
sekretarinë e Gjykatës së Lartë 9% e totalit, ose 65 nga 709 vendimesh të 
analizuara. Pjesa tjetër prej 644 vendimesh ose 91% e totalit dalin jashtë këtij 
afati (periudha e analizuar Janar-Dhjetor 2015).  
 

Kjo do të thotë se, për vitin 2015, dispozitat e nenit 64, pika 37 e ligjit 49/2012, 
të ndryshuar kanë gjetur zbatim në masën 9% në veprimtarinë gjyqësore 
Kolegjit Adminsitrativ të Gjykatës së Lartë (shih grafikun 9).  

 

Tabela 14, Gra�ku 9
 

 
 
 

Kohëzgjatja mesatare e dorëzimit në sekretarinë e GJL të një dosje gjyqësore 
të vendimuar gjatë 2015-ës rezulton të jetë 41.6 ditë. Kjo shifër e tejkalon 4 
herë afatin që parashikon ligji 49/2012, i ndryshuar për dorëzimin e dosjes për 
çështje administrative në shkallën e tretë të gjykimit. Nëse kjo e dhënë do të 
kontrastohej me parashikimet që përmbante neni 19 i ligjit 8588, datë 
15.3.2000, tashmë i shfuqizuar, atëherë afati ligjor i përshkruar në ligj do të 
rezultonte i kaluar me vetëm 11.8 ditë. 

Koha më e gjatë e dorëzimit të një dosje në sekretarinë e GJL për çështjet e 
vendimuara në vitin 2017 nga Kolegji Administrativ i GJL rezulton të jetë 309 
ditë. Rekursi për këtë çështje është vendimuar në dt. 15.09.2015 dhe është 
dorëzuar në sekretari në datë 20.07.2016 (nr. Vendimi 2960 ). 

___________________________________

 

7 Neni 64, Shpallja dhe depozitimi i vendimit, pika 3 : Brenda 10 ditëve nga shpallja e vendimit, dosja dorëzohet në 
sekretarinë gjyqësore. 

 
NR. 
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Kohore 

Numri I 
vendimeve 

1 0 - 10 dite 65 
2 mbi 10 dite 644 

 Totali 709 
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MBI 10 DITE
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Afati i dorëzimit të vendimeve, Kolegji Administrativ, viti 2015
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Në tabelën 15 jepet një renditje e 30 çështjeve të vendimuara në vitin 2015 që 
reflektojnë edhe vonesat më të mëdha nga të gjitha vendimet e analizuara në 
kuadër të këtij monitorimi. 

 

Tabela 15 

Nr. Nr. Akti NR Vendimi Date Vendimi Date Dorezimi Kohëzgjatja 
në dorëzim 

1 485 2960 15.09.2015 20.07.2016 309 
2 486 2961 15.09.2015 11.04.2016 209 
3 148 3882 10.03.2015 18.09.2015 192 
4 513 3174 29.09.2015 04.04.2016 188 
5 527 3319 06.10.2015 11.04.2016 188 
6 541 3399 13.10.2015 11.04.2016 181 
7 34 2590 22.01.2015 20.07.2015 179 
8 266 3985 05.05.2015 26.10.2015 174 
9 572 3672 03.11.2015 14.04.2016 163 

10 594 3779 05.11.2015 16.04.2015 163 
11 67 3586 10.02.2015 20.07.2015 160 
12 96 2832 12.02.2015 20.07.2015 158 
13 482 2603 15.09.2015 17.02.2016 155 
14 483 2962 15.09.2015 17.02.2016 155 
15 60 2228 05.02.2015 07.07.2015 152 
16 226 1317 19.04.2015 18.09.2015 152 
17 248 3238 28.02.2015 29.07.2015 151 
18 249 3360 28.02.2015 23.07.2015 145 
19 244 1322 28.02.2015 22.07.2015 144 
20 1 3364 13.01.2015 03.06.2015 141 
21 633 4643 24.11.2015 13.04.2015 141 
22 154 9379 12.03.2015 28.07.2015 135 
23 549 3499 20.10.2015 03.03.2016 135 
24 21 3094 20.01.2015 03.06.2015 134 
25 22 3397 20.01.2015 03.06.2015 134 
26 25 2598 20.01.2015 03.06.2015 134 
27 2 2612 13.01.2015 25.05.2015 132 
28 677 4645 09.12.2015 11.04.2016 124 
29 309 4186 19.05.2015 18.09.2015 122 
30 550 4647 20.10.2015 17.02.2016 120 
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ANALIZA KRAHASUESE, Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë  

 
Shqyrtimi Gjyqësor, 2015-2019  
Analiza e të dhënave sugjeron se kohëzgjatja për shqyrtimin e një rekursi në 
Kolegjin Administrativ të Gjykatës së Lartë në 2019-2018 ka qenë 
respektivisht 85-150 ditë më shumë krahasuar me vitin 2015, i cili përfaqëson 
edhe baseline në këtë studim 5-vjeçar të INFOÇIP. Ndryshe nga sa besohet, 
ngarkesa gjyqësore nuk ndikon në kohëzgjatjen e shqyrtimit gjyqësor të 
rekurseve administrative në Gjykatën e Lartë. Konkretisht, për 897 rekurse që 
morën vendim nga Kolegji Administrativ në 2017, kohëzgjatja mesatare në 
shqyrtim rezultoi 903 ditë, ndërkohë që 145 rekurse që morën vendim në 2018 
(pra 6 herë më pak se 2017-a), patën një kohëzgjatje mesatare deri në marrjen 
e vendimit prej 1116 ditësh.  
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Arsyetimi / Dorëzimi i vendimeve, krahasueshmëria 2015-2019  
 
Nga të dhënat rezulton se ka një përmirësim të treguesve në vitin 2019 dhe 
2018 sa i takon kohëzgjatjes së arsyetimit/dorëzimit të dosjes gjyqësore nga 
Kolegji Administrativ i GJL. Mesatarja e 2018-es është vetëm 2 ditë më 
shumë se sa afati që cakton neni 63, paragrafi 3 i ligjit Nr. 49/2012. Viti 2019 
e përmirëson më tej ketë tregues, ku për herë të parë në historinë e Kolegjit 
Administrativ të GJL, mesatarja është brenda afatit ligjor 10-ditor. Sigurisht, 
në intepretimin e treguesve të vitit 2019 mund të mbahet parasysh se janë 
vetëm 12 vendime të marra në seancë nga Kolegji Administrativ. Sa për 
krahasim, në vitin 2017, në të cilin verifikohen edhe vonesat më të mëdha nga 
ky studim, i njëjti kolegj mori vendim në seancë për 897 rekurse. 
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KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME  
 
Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë ka përballur ngarkesën më të madhe të 
totalit të rekurseve të depozituar (pranuara) në këtë gjykatë. Nga vlerësimi 
tematik i ndërmarrë nga INFOÇIP rezulton se në 5 vitet e fundit të marra së 
bashku (1 janar 2015-30 prill 2019), Kolegji Administrativ i GJL dha në seancë  
vendime për 2368 rekurse.  Për të njëjtën periudhë, Kolegji Civil i Gjykatës së 
Lartë dha 1042 vendime në seancë gjyqësore, kurse Kolegji Penal dha 644 
vendime në seancë (që nga viti 2015 e deri në momentin që pushuan se 
funksionuari për shkak të procesit të vetingut në vitin 2018).   
 
Nga të dhënat e sipër-përmendura, rezulton se Kolegji Administrativ ka dhënë i 
vetëm më shumë vendime sesa dy kolegjet e tjera të marra së bashku në 5 vitet 
që analizon studimi.  Ky krahasim flet pozitivisht në drejtim të ngarkesës që ka 
përballuar trupa e gjyqtarëve të këtij kolegji.  Grafiku më poshtë ofron një 
paraqitje vizuale të rekurseve të shqyrtuara dhe të konkluduara në vendim në 
seancë nga secili kolegj i GJL për periudhën 5 vjeçare që analizon ky studim. 
  

 
 
 
Nga analiza e ndërmarrë, rezulton se Kolegji Administrativ ka dhënë mesatarisht 
rreth 50 vendime përfundimtare çdo muaj (në përllogaritjen e kësaj mesatareje, 
nuk përfshihet muaji Gusht, i cili është pushim zyrtar për gjykatat.)  
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Mesatarja vendimarëse (në seancë) për Kolegjin Civil për të njëjtën periudhë 
rezulton 23 rekurse/ muaj, kurse për Kolegjin Penal rezulton të jetë 15 
rekurse/muaj. 
 
Vlen të theksohet se, në vitin 2019 Kolegji Administrativ i GJL mori vendim në 
seancë vetëm për 12 rekurse. Vendimi i fundit mban datën dt. 30/04/2019. Pas 
këtij momenti, Kolegji Administrativ dhe e gjithë Gjykata e Lartë kaluan në 
situatë kolapsi për shkak të procesit të vetingut i cili e la pa trupë gjyqësore dhe 
në pamundësi të plotë për të konfiguruar panel (kolegj) gjykimi. 
 
Teksa grafiku më sipër flet pozitivisht për ngarkesën që ka përballur Kolegji 
Administrativ në raport me dy kolegjet e tjera të GJL, ai flet negativisht lidhur 
me situatën e pranimit të rekurseve. Kolegjet e Gjykatës së Lartë marrin vendim 
në dhomë këshillimi lidhur me pranimin e rekursit për shqyrtim gjyqësor. Një 
Gjykatë e Lartë, duke qenë në parim gjykatë ligji, duhet të jetë konservatore në 
përzgjedhjen/pranimin  e rekurseve që merr nën shqyrtim. Sipas të dhënave të 
bëra publike nga vetë Gjykata e Lartë, ajo ka akumuluar një stok (backlog) prej 
30 mijë dosjesh rekursi që presin të shqyrtohen.  
 
Shifrat e analizuara nga INFOÇIP, por edhe ato të konfirmuara nga vetë Gjykata 
e Lartë në lidhje me backlog-un, sugjerojnë qartësisht ajo ka pranuar rekurse në 
sasi të pa-limituar dhe praktikisht e ka “mbytur” eficiencën e saj me “duart e 
veta”. Konsiderohet paradoksal fakti që vetë Gjykata e Lartë është ankuar 
sistematikisht lidhur me ngarkesën që ajo përball, por nga ana tjetër po kjo gjykatë 
ka pranuar masivisht rekurse për gjykim në shkallë të tretë. 
 
Nga një vlerësim paraprak, në Kolegjin Administrativ janë pranuar me shumicë 
rekurse të palës së paditur (institucione publike), edhe pse këto të fundit kanë 
humbur në shkallë të parë dhe në apel. Për më tepër, një pjesë e resurseve apo 
energjisë së Gjykatës së Lartë është konsumuar në nxjerrjen e vendimeve për 
mos-ekzekutim të vendimeve të Apelit, pas pranimit të rekursit. Në kuadër të këtij 
studimi, kjo konsiderohet një praktikë negative, me pasojë direkte në uljen 
drastike të eficencës së Gjykatës së Lartë, e cila ka funksionuar si gjykatë fakti.            
 
Nga vlerësimi sistematik i të dhënave gjyqësore, nga një total prej 2368 rekursesh 
të vendimuara nga ky kolegj në 5 vitet e  fundit, vetëm 1% e tyre janë shqyrtuar 
brenda afatit ligjor 90 ditor që parashikon neni  neni 60, pika 2 e ligjit nr. 49/2012, 
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të ndryshuar, sipas të cilit, “Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë shqyrton 
çështjen brenda 90 ditëve nga data e ardhjes së rekursit dhe akteve bashkëlidhur 
prej gjykatës ku është depozituar rekursi” 
 
Sa i takon afatit ligjor të dorëzimit të vendimeve, rezulton se vetëm 19.5 % janë 
dorëzuar konform dispozitës ligjore në fuqi.  Ligji nr. 49/2012 lidhur me gjykimin 
në shkallë të tretë të mosmarrveshjeve administrative, përcakton se “brenda 10 
ditëve nga shpallja e vendimit, dosja dorëzohet në sekretarinë gjyqësore” (neni 
64, paragrafi 3). Në kuadër të metodologjisë së përdorur nga INFOÇIP, vlerat e 
treguesve të mësipërm konsiderohen “nivel shumë i ulët i zbatimit të ligjit”  nr. 
49/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe 
gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”, i ndryshuar. 
 
 
Analiza e krahasuar për kohezgjatjen gjyqësore, 2015-2019  
 
Bazuar në treguesit e analizuar nga INFOCIP për periudhen 1 janar 2015-30 prill 
2019, kohë në të cilën Gjykata e Lartë pushoi së funsionuari,  rezulton se Kolegjit 
Administrative i janë dashur mesatarisht 867 ditë për të dhënë vendim për 
rekurset e marra në shqyrtim gjyqësor prej tij (nga momenti i regjistrimit te 
rekursit deri në marrjen e vendimit në seancë). Per të njëjtin tregues, mesatarja e 
Kolegjit Civil rezulton 812 ditë, kurse ajo e Kolegjit Penal rezulton 459 ditë. 
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Arsyetimi / dorëzimi i vendimit përfundimtar  
 
Rezulton se Kolegjit Administrativ i janë nevojitur mesatarisht 41.7 dite për të 
kompletuar me arsyetimi e plotë ligjor një vendim të marrë prej trupës së tij në 
seancë gjyqësore. Për të njëjtin tregues, mesatarja e Kolegjit Civil rezulton të jetë 
35.8 ditë, kurse ajo e Kolegjit Penal rezulton 65 ditë (5 vite në total).  
 

 
 
Rezulton se Kolegji Administrativ ka treguesit më të mirë krahasuar më dy 
kolegjet e tjera sa i takon raportit: ngarkesë gjyqësore / kohë shqyrtimi.Ky është 
një tregues specifik që vlerëson rendimentin ose më mirë eficiencën e një kolegji 
gjyqësor. Sa më i lartë koeficenti, aq më në eficiencë ka punuar një kolegj. 
Grafiku i mëposhtëm vizualizon këtë koeficient për të treja kolegjet, ku më të 
lartin e ka Kolegji Administrativ. 
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Procesi i vettingut ndikoi negativisht në eficencën gjyqësore të të Gjykatës së 
Lartë në tërësi dhe Kolegjit Administrativ në veçanti. Krahasimisht, në vitin 
2015, pra përpara Reformës në Drejtësi, ky kolegj arrinte të shqyrtonte dhe të 
merrte vendim për 710 rekurse. Ndërkohë, në vitin 2019, u vendimuan vetëm 12 
rekurse administrative, “0” rekurse civile dhe “0” rekurse penale. 
 
Nga ana tjetër, procesi i vetingut ekspozoi para publikut probleme serioze të 
integritetit të trupës gjyqësore të kësaj gjykate. Rasti më flagrant ishte ai i 
gjyqtarit Admir Thanza, i cili i kishte fshehur autoriteve shqiptare faktin se një 
gjykata italiane e kishte dënuar në vitin 1999 me vendim të formës së prerë (me 
40 ditë burg dhe 100 mijë lireta gjobë). Dënimi penal në Itali i gjyqtarit të 
Gjykatës së Lartë, Admir Thanza u zbulua nga përfaqësuesit e ONM-së. 
Prokuroria e Përgjithshme nisi një hetim penal ndaj gjyqtarit Admir Thanza pas 
pezullimit/shkarkimit të tij. Gjykata e Tiranës e shpalli fajtor ish-gjyqtarin e 
Gjykatës së Lartë, A. Thanza dhe e dënoi me 9 muaj burg, të konvertuar më pas 
në 18 muaj shërbim prove. Vendimi u dha në 31 mars 2018 ndërkohë që 
prokuroria kishte kërkuar dënimin e tij me 1.6 vite burg.  
 
Prania e personave të tillë në trupën gjyqësore të Gjykatës së Lartë përbën një 
skandal. Rrethana të tilla kanë legjitimuar plotësiht vetimin e ashpër të gjithë 
trupës gjyqësore të GJL, që përfundoi në Korrik 2019 me largimit e vetë kryetarit 
të Gjykatës së Lartë, Z. Xhezair Zaganjori. 
 
INFOÇIP gjithsesi konsideron se mos-plotësimi i vendeve të mbetura vakant në 
Gjykatën e Lartë, tashmë të boshatisur, është një e metë e procesit. Ligjvënësit 
shqiptarë që miratuan Reformës në Drejtësi duhet të kishin parashikuar “planin e 
kontigjencës” për një situatë të tillë të paprecedentë. Pamundësia e organeve të 
reja gjyqësore, por edhe e institucioneve të larta vendimarrëse për të menaxhuar 
krizën e thellë që ekspozoi procesi i vetingut në Gjykatën e Lartë është një tregues 
që nuk flet në favor të një planifikimi të kujdesshëm. 
  
Nëse deri para nisjes së vetingut, një pale ndërgjyqëse që kishte depozituar rekurs 
në Gjykatën e Lartë i duhet të priste mesatarisht 2.5 vjet për të marrë një vendim 
nga Kolegji Administrativ, në situatën aktuale të krijuar, zvarritja mund të jetë pa 
afat (pa tavan).  
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INFOÇIP rekomandon plotësimin e vendeve vakant në Gjykatën e Lartë pa 
vonesa të mëtejshme. Formula aktuale ligjore rezulton të jetë e kompromentuar 
për shkak të mosmarrveshjeve dhe/ose mosveprimit mes institucioneve 
përgjegjëse për caktimin e trupës gjyqësore në Gjykatën e Lartë.   
 
Nwse situata e krijuar nuk zgjidhet vitit 2019, INFOÇIP rekomandon marrjen e 
masave të jashtëzakonshme për të vënë në punë Gjykatën e Lartë në të gjithë 
komponentët dhe funksionet e saj shumë të rëndësishme. Vlerësohet se në 
Kolegjin Administrativ, rreth 50-60 të backlog-ut aktual e përbëjnë konfliktet 
gjyqësore të pensioneve, të heqjes nga puna dhe të sigurimeve shoqërore. 
Shpejtësia në gjykimin e këtyre lloj rekurseve është e domosdoshme; shtyrja e 
tyre pambarim në kohë ekspozon në vështirësi ekonomike qindra qytetare 
shqiptarë që, për më tepër, janë në moshë të thyer. 
 
Është i pakundërshtueshëm fakti se procesi i vetingut që zbrazi Gjykatën e Lartë 
nuk eci paralel me procesin e plotësimit të vakancave në këtë gjykatë. Po ashtu, 
procesi i vetingut për trupën e Gjykatës së Lartë nuk eci paralel me procesin e 
vetingut për anëtarët kandidatë për plotësimin e vakancave. Ligjvënësi shqiptar 
duhet të kishte parashikuar më mirë harmonizimin e shpejtësive të këtyre 
proceseve paralele. Në vlerësimin e INFOÇIP ai gjithashtu mban përgjegjësi për 
situatën e krijuar në Gjykatën e Lartë, tashmë lënë plotësisht jashtë funksioni. 
 
INFOÇIP konsideron se largimi i gjithë trupës gjyqësore të Gjykatës së Lartë 
brenda harkut kohor të 15-muajve ka dëmtuar seriozisht besueshmërinë e 
institucionit. Një konsideratë e tillë nuk përjashton treguesit negativë të vetë 
trupës gjyqësore që në mënyrë sistematike rrënoi prestigjin e Gjykatës së Lartë të 
RSH me zvarritjet ekstreme në gjykim, me pranimin pa kriter të rekurseve dhe 
me numrin relativisht të lartë të kthimeve për rigjykim të çështjeve gjyqësore. 
Infiltrimi në Gjykatën e Lartë i gjyqtarëve me precedentë penalë, si Admir 
Thanza, ishte goditje fatale për besueshmërinë e kësaj gjykate.  
 
Sa i takon procesit të vetingut, INFOÇIP konsideron se ai duhet të kishtë qënë më 
i përmbajtur në dinamikën e vet kohore për të prodhuar një zgjidhje më realiste 
krahasimisht me zgjidhjen drastike që prodhoi duke shkarkuar të gjthë anëtarët e 
Gjykatës së Lartë (me përjashtim të gjyqtarit Ardian Dvorani). 
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INFOÇIP ri-thekson se boshatisja e Gjykatës së Lartë nga trupa gjyqësore dhe 
mos-plotësimi i vakancave për një kohë relativisht të gjatë, konsiderohet një 
situatë e jashtëzakonshme që dikton zgjidhje të jashtëzakonshme.  
 
Gjyqtarët e Gjykatës së Lartë, që janë ende me vendim pezullimi nga KPK, 
paguhen nga taksapaguesit shqiptarë me 75% të pagës së tyre deri në marrjen e 
një vendimi të formës së prerë në KPA (neni 61/1, ligji Nr. 84/2016 “Për 
rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve në RSH”). Kjo sasi e 
konsiderueshme parash që shteti shqiptar paguan aktualisht për gjyqtarët dhe 
prokurorët e pezulluar mund t’i shërbente më mirë qëllimit të një drejtësie pa 
vonesa nëse këta gjyqtarë ofrojnë kontributin e tyre në gjykatat e shkallëve më të 
ulëta. Për këtë më parë do të duhej të ndryshohej neni 62, pika 2 e ligjit Nr. 
84/2016, që përcakton se “subjekti i rivlerësimit nuk ka të drejtë të shqyrtojë dhe 
të gjykojë çështje”.  
 
INFOÇIP rekomandon miratimin e ndryshimeve ligjore që do të mundësonin 
gjyqtarë të vetuar të gjykatave të shkallëve më të ulëta të mund të ushtronin 
përkohësisht funksione të limituara gjyqtarit të Gjykatës së Lartë, me mandat jo 
më të gjatë se 6 muaj, pa të drejtë ripërsëritje. Kjo praktikë padyshim që nuk është 
optimale, por do të ndihmonte gjithsesi që maja e piramidës gjyqësore të ishte 
funksionale deri në plotësimin me anëtarë me mandate të përhershëm. Praktika e 
caktimit të gjyqtarëve nga një gjykatë në një tjetër është e njohur në nivel 
horizontal (midis gjykatave të njëjtës shkallë).  Gjetja e një formule ligjore për 
adoptim e kësaj praktike edhe në nivel vertikal mund të konsiderohej një zgjidhje. 
Në një rast të tillë, gjyqtarët e përkohshëm nuk mund të marrin për shqyrtim në 
kolegje të bashkuara çështje për unifikimin/ndryshimin e praktikës gjyqësore, 
pasi kjo është një rezervë ekskluzive e një gjykate ligji.  
 
Nisur nga rrethana faktike se shumica e dërmuese e gjyqtarëve të Gjykatës së 
Lartë u larguan nga detyra për arsye të mos-justifikimit të të ardhurave (pasurisë), 
INFOÇIP konsideron se ILDKPI, institucioni përgjegjës për vlerësimin 
sistematik të këtij komponenti që prej vitit 2017, ka përgjegjësi për mos-veprim 
dhe mos-reagim në kohë.  
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METODOLOGJIA E VLERESIMEVE TEMATIKE  

Metodologjia e hartuar nga INFOÇIP konsiston në mbledhjen sistematike të të 
dhënave gjyqësore nga burime zyrtare që administrohen nga vetë gjykata. Procesi 
i mbledhjes së të dhënave diferencon në përzgjedhje datat e regjistrimit të çështjes 
gjyqësore dhe datat e dorëzimit në sekretarinë gjyqësore të vendimeve 
përfundimtare (dosjes gjyqësore pas mbylljes së shqyrtimit gjyqësor). Burim 
parësor konsiderohen regjistrat e gjykatave (hard copy).  

Të dhënat procesohen më pas nga INFOÇIP në databaza të fuqishme të ndërtuara 
posaçërisht për qëllim të këtij vlerësimi. Sistemet e procesimit të dhënave janë të 
pajisuara paraprakisht me funksione filtrimi që mundësojnë vlerësimin e 
kohëzgjatjes apo vonesave eventuale. Kontrastimi i kohëzgjatjes me afatet 
procedurale të shprehura në ligj bëhet automatikisht nga sistemi.  

Metoda e vlerësimeve tematike gjyqësore që ka konceptuar dhe përdor prej 6 
vjetësh tashmë INFOÇIP mbledh dhe analizon të gjitha vendimet një për një, siç 
janë të regjistruara në varg indeksues të pandërprerë në numratorët gjyqësorë. 
Metoda e INFOÇIP nuk proceson një numër të reduktuar çështjes (30-40) të 
zgjedhura me kampionim, për të dalë në përfundime të përgjithshme, por të gjitha 
vendimet gjyqësore të dhënë në një vit kalendarik (ose disa vite) nga gjykata që 
monitorohet.  

Për vitet 2015, 2016, 2017, 2018 si dhe për gjysmën e parë të vitit 2019 janë 
analizuar një për një të gjitha vendimet e Kolegjit Administrativ të Gjykatës së 
Lartë të marra në seancë gjyqësore. Vendimet për pranim / mospranim rekursi (të 
marra në dhomë këshillimi) nuk janë përfshirë në vlerësim. Këto vendime janë 
disponuar gjithsesi nga INFOÇIP dhe janë të organizuara në një databazë të 
veçantë për vlerësimin e ngarkesës së trupës gjyqësore.  

Për të realizuar vlerësimin tematik që përmban ky botim, është bërë identifikimi 
i saktë i dispozitave në kode/ligje që përcaktojnë afatet e shqyrtimit gjyqësor si 
ato që për arsyetimit/ dorëzimit të vendimeve gjyqësore. Legjitimiteti i matjeve 
dhe vlerësimeve në kuadër të këtij monitorimi buron direct nga ligji 
material/procedural, në rastin konkret nga ligji Nr. 49/2012 “Për organizimin dhe 
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve 
administrative”, i ndryshuar. 
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Treguesi SHDA (Shqyrtimi i Dosjes Administrative) është një indikator i posaçëm 
i konceptuar nga ekpertët e INFOÇIP për këtë lloj vlerësimi tematik. Ai 
pasqyrohet në pikë përqindje. SHDA përllogaritet si funksion i diferencës midis 
së treguesve të vitit aktual dhe vitit paraardhës për vlerat analoge. Në këtë rast ai 
indeksohet si “SHDA vertikal”, për ta dalluar atë nga “SHDA horizontal”, i cili 
aplikohet për të indikuar diferencat kur objekt krahasimi janë gjykata të 
ndryshme, të një niveli (shkalle) brenda të njëjtit vit. 

Treguesi DAV (Dorëzimi në Afat i Vendimeve) është gjithashtu një indikator i 
posaçëm i konceptuar nga INFOÇIP që përdoret në këtë vlerësim tematik. DAV 
pasqyrohet në pikë përqindje. Ai është rezultat i diferencës midis vitit aktual dhe 
vitit paraardhës për vlerat që kanë të bëjnë më dorëzimin brenda afatit ligjor të 
vendimit të arsyetuar në Sekretari.  

DAV përdoret për të matur progresin vit pas viti, në kushtet kur krijohet një bazë 
fillestare me të dhëna për krahasueshim (comparative baseline). Në këtë rast ai 
indeksohet si “DAV vertikal”, për ta dalluar atë nga “DAV horizontal”, i cili 
aplikohet për të indikuar diferencat kur objekt krahasimi janë gjykata të ndryshe 
brenda të njëjtit vit, (siç në rastin e krahasimit të gjykatave administrative të 
shkallës së parë).  

DAV është një indikator absolut. Ai nuk relativizion apo ponderon rezultatin 
bazuar në ngarkesën e gjyqtarëve, vështirësinë e çështjeve, apo shkaqe të tjera 
subjektive. Pjesë e rëndësishme e këtij studimi është edhe krahasimi i treguesve 
mes gjykatave të të njëjtit lloj. Ky lloj vlerësimi synon të ofrojë një pamje më të 
plotë për kuptuar më mirë dinamikat që favorizojnë (ose jo) shqyrtimin e 
çështjeve gjyqësore (themeli) brenda një kohë të arsyeshme si dhe dorëzimin në 
afat të vendimeve. Në një rast të tillë, treguesit SHDA dhe DAV aplikohen për 
një vlerësim të tipit horizontal dhe jo vertikal, sikurse është ai që indikon 
progresin nga viti në viti në të njëjtën gjykatë.  

Për të aplikuar analizën SHDA/DAV horizontal, nuk ka nevojë të fiksohet një 
baseline i diferencuar kohor; mjafton që të dhënat të jenë të mbledhura brenda të 
njëjtës periudhë kohore për të siguruara bazë krahasimore të njëjtë. Në thelb, 
analiza synon të rendisë bazuar në vlerat e treguesve gjykatat e të njëjtit lloj të 
marra nën shqyrtin. Po ashtu kjo analizë ofron mundësi për të bërë përgjithësime 
në bllok. Ndërkohë, për të aplikuar analizën SHDA/DAV vertikal, është e 
nevojshme të fiksohet një baseline i bashkë-matshëm kohor.  
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LEGJITIMITETI DHE BAZA LIGJORE  

 
Ky vlerësim tematik mat dhe vlerëson respektimin e afateve procedurale të 
shqyrtimit gjyqësor në Kolegjin Administrativ të Gjykatës së Lartë. Ky kolegj i 
posaçëm iu shtua dy kolegjeve të tjera të Gjykatës së Lartë (Civil dhe Penal) në 
vitin 2012, pas miratimit nga Kuvendi Ligjit nr. 49/2012 “Për Organizimin dhe 
Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarrëveshjeve 
Administrative (ndryshuar me ligjin nr. 100/2014). Është pikërisht ky ligj i cili 
normon në mënyrë koncize në Kreun X të tij afatet e shqyrtimit të rekursit për 
shkallën e tretë të gjykimit administrativ. Monitorimi i realizuar nga INFOÇIP 
fillimisht mat dhe vlerëson kohëzgjatjen e shqyrtimit gjyqësor dhe atë të 
dorëzimit të vendimeve të marra në seancë nga Kolegji Administrativ i Gjykatës 
së Lartë. Përfundimet e vlerësimit sa i takon kohëzgjatjes së çdo rekursi më pas 
kontrastohen me afatet që përshkuan Kreu X i Ligjit 49/2012. Afati ligjor për 
shqyrtimin dhe ai për dorëzimin e vendimit të arsyetuar janë theksuar (më shkrim 
bold), në pasazhin ligjor më poshtë:  
 

KREU X 
REKURSI NË GJYKATËN E LARTË 

 
Neni 60 

Dërgimi i rekursit në Gjykatën e Lartë 
 
1. Gjykata administrative e shkallës së parë dërgon rekursin, së bashku me 
aktet që i bashkëlidhen atij, vendimin e gjyqtarit për pranimin e rekursit, aktet e 
komunikimit të rekursit, kundërrekursin, si dhe dosjen e gjykimit në Gjykatën e 
Lartë, brenda 10 ditëve nga data e përfundimit të komunikimeve.  
2. Gjykata e Lartë shqyrton çështjen brenda 90 ditëve nga data e ardhjes së 
rekursit dhe akteve bashkëlidhur prej gjykatës ku është depozituar rekursi. 
 

Neni 61 
Gjykimi në Kolegjin Administrativ të Gjykatës së Lartë 

(ndryshuar me ligjin nr. 100/2014) 
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1. Shqyrtimi i rekursit në Kolegjin Administrativ të Gjykatës së Lartë, si rregull 
bëhet mbi bazë dokumentesh në dhomë këshillimi. 
2. Gjyqtari relator cakton datën dhe orën për shqyrtimin e çështjes në dhomë 
këshillimi, duke urdhëruar njoftimin e palëve. Sekretaria e gjykatës njofton, me 
shpallje, ditën dhe orën e shqyrtimit të rekursit, si dhe përbërjen e trupit gjykues 
të paktën 21 ditë përpara. 
3. Gjyqtari relator përgatit relacionin, duke pasqyruar në të, edhe përmbajtjen 
e vendimit të ankimuar, pretendimet dhe shkaqet e ngritura në rekurs, prapësimet 
e paraqitura në kundërrekurs, shqyrtimin e fakteve që kanë rëndësi për marrjen e 
vendimit dhe propozimin e tij për zgjidhjen ligjore të çështjes. 
4. Për shqyrtimin e çështjes në dhomë këshillimi mbahet procesverbal nga 
sekretari gjyqësor. 

Neni 62 
Gjykimi në seancë gjyqësore 

 
1. Gjykata, në dhomë këshillimi, vendos shqyrtimin e çështjes në seancë 
gjyqësore me praninë e palëve në rast se: 
a) rekursi është paraqitur ndaj një vendimi të apelit administrativ, lidhur me 
gjykimin e aktit nënligjor normativ; 
b) konstaton se vendimi i apelit administrativ është i ndryshëm nga praktika e 
kolegjit administrativ ose edhe e kolegjeve të bashkuara të Gjykatës së Lartë; 
c) vlerësohet e nevojshme nga kolegji administrativ thirrja dhe dëgjimi i palëve 
për shkak të problematikës ose kompleksitetit të çështjes. 
2. Vendimi i mësipërm, data dhe ora e seancës gjyqësore u njoftohen palëve 
nga sekretaria gjyqësore, të paktën 15 ditë para datës së zhvillimit të seancës 
gjyqësore 
 

Neni 64 
Shpallja dhe depozitimi i vendimit 

 
1. Vendimi, pavarësisht formës së gjykimit, shpallet detyrimisht i arsyetuar. 
2. Në raste përjashtimore dhe vetëm për shkak të pamundësisë absolute, 
gjykata shtyn shpalljen e arsyetuar të vendimit deri në 10 ditë. 
3. Brenda 10 ditëve nga shpallja e vendimit, dosja dorëzohet në sekretarinë 
gjyqësore 
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EVIDENCAT GJYQËSORE DHE BAZA E TË DHËNAVE  
 
 
  
Databaza për kohëzgjatjen e shqyrtimit gjyqësor:  
 
Viti 2019- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-administrativ-
viti-2019-kohezgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor/ 

Viti 2018-  https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-administrativ-
viti-2018-kohezgjatja-e-shqyrtimit-gjyqesor/ 

Viti 2017- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-shqyrtimi-gjyqesor-
viti-2017-kolegji-administrativ/ 

Viti 2016- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-shqyrtimi-gjyqesor-
viti-2016-kolegji-administrativ/ 

Viti 2015- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-shqyrtimi-gjyqesor-
viti-2015-kolegji-administrativ/ 

 
 
Databaza për kohën e arsyetimit / dorëzimit të vendimit:   
 
Viti 2019- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-administrativ-
viti-2019-kohezgjatja-e-dorezimit-te-vendimit/ 

Viti 2018-  https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-kolegji-administrativ-
viti-2018-kohezgjatja-e-dorezimit-gjyqesor/ 

Viti 2017- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-i-vendimeve-
viti-2017-kolegji-administrativ/ 

Viti 2016- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-i-vendimeve-
viti-2016-kolegji-administrativ/ 

Viti 2015- https://www.gjykataehapur.al/gjykata-e-larte-dorezimi-i-vendimeve-
viti-2015-kolegji-administrativ/ 
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MBI PLATFORMËN ONLINE “GJYKATA E HAPUR”  
 
 
Gjykata e hapur për publikun dhe për median është një vizion që ka orientuar 
punën e INFOCIP që prej vitit 2012. Platforma www.gjykataehapur.al është 
sintesa e kësaj veprimtarie 7-vjeçare për të krijuar akses sistematik të publikut 
dhe medias në të dhënat gjyqësore të RSH. 
 
Platforma www.gjykataeahpur.al aktualisht mbulon 100% me vlerësim sistemin 
e gjykatave administrative në RSH. Po ashtu, Platforma analizon sistematikisht 
prej vitit 2015 praktikën e Gjykatës së Lartë, duke shënuar një këtë mënyrë një 
moment kthese në vlerësimin sistematik të majës së piramidës gjyqësore në 
Republikën e Shqipërisë. 
 
Kjo Platformë, përveç aksesit, mundëson vlerësimin objektiv të kohëzgjatjes së 
proceseve gjyqësore. Përmes teknologjisë dixhitale, Platforma kontraston dhe 
interpreton marrdhënien midis afateve ligjore dhe kohëzgjatjes faktike të 
çështjeve gjyqësore. Objekt parësor vlerësimi është koha e shqyrtimit gjyqësor 
dhe koha e arsyetim/dorëzimit të vendimeve. Të dy këta komponentë janë 
treguesit bazë për efektivitetin dhe eficiencën e gjykatave. Ata janë gjithashtu 
kusht dhe kriter për të vlerësuar gjykimin brenda një afati të arsyeshëm. Përmes 
www.gjykataehapur.al ky lloj vlerësimi është tashmë 100% i automatizuar. 
 
Drejtësia e vonuar është drejtësi e mohuar! Një drejtësi e dhënë shpejt dhe me 
cilësi është një shërbim publik me vlera të pakrahasueshme për ndërtimin e 
besimeve tek ligji, shteti dhe institucionet e tij. Platforma www.gjykataehapur.al  
i shërben këtij qëllimi madhor. 
 
Efektiviteti i gjykatave dhe eficienca mund të vlerësohen vetëm përmes të 
dhënave. Gjykatat shqiptare e regjistrojnë në letër aktivitetin e tyre, duke e bërë 
të vështirë analizën tematike të vonesave në gjykim por edhe në vlerësimin e 
performacës së gjyqtarëve. Bërja e këtyre lloj vlerësimesh konsumon kohë dhe 
resurse njerëzore. Platforma www.gjykataehapur.al i jep zgjidhje këtij problem 
përmes një procesi teknologjik që mundëson procesimin në format elektronik të 
të dhënave gjyqësore.  
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Platforma www.gjykataehapur.al  mundëson vlerësimet tematike të vonesave 
gjyqësore përmes filtrave dhe algoritmeve të dizenjuara për këtë qëllim nga 
INFOCIP. Vlerësimi i vonesave është i bazuar 100% në të dhëna të faktueshme 
dhe rrjedhimisht objektiv. Platforma www.gjykataehapur.al shënon një moment 
kulmor të përdorimit të teknologjive të reja të informacionit për vlerësime të 
pavarura në sistemin e gjykatave të RSH.  
 
Paltforma www.gjykataehapur.al është një sistem i hapur për publikun, gjykatat, 
median dhe gjithë partnerët institucionalë të interesuar. Aktualisht Platforma 
administron dhe përpunon mbi 9.5 milion të dhëna gjyqësore, të cilat janë në 
shtim të vazhdueshëm 
 
Platforma www.gjykataehapur.al është pasuruar me të dhëna gjyqësore nga 
gjykatat e sistemit të zakonshëm, duke përfshirë fillimisht gjykatat e karrierrës në 
shkallë të parë dhe në shkallë të dytë dhe duke u zgjeruar gradualisht në të gjitha 
gjykatat e rretheve gjyqësore të RSH. 
 
Funksione të reja janë duke u projektuar dhe shtuar nga stafet e INFOCIP, të cilat 
mundësojnë vlerësime tematike speciale. Konkretisht ka përfunduar dhe është 
operacional sistemi i ri i vlerësimit tematik për çështjet gjyqësore administrative 
me objekt “marrdhëniet e punës”, ku për herë të parë është testuar me sukses edhe 
afishim i skedave gjyqësore si dhe përllogaritja e dëmit ekonomik.  
 
Platforma www.gjykataehapur.al është ndërtuar nga INFOÇIP, mbështetur 
fillimisht nga Open Society Foundation for Albania. Ajo është populluar me të 
dhëna të vazhdueshme falë mbështetjes së National Endowment for Democracy, 
NED, Washington D.C. 
  
Ambasada e SHBA në Tiranë përmes Programit të Granteve të Vogla ka 
mbështetur INFOÇIP për të realizuar popullimin e Platformës me të dhëna të reja 
nga sistemi i gjykatave të zakonshme. Së fundmi, INFOÇIP ka siguruar 
mbështjetjen e Qeverisë Holandeze për zgjerimin e mbulimit me monitorim të 
gjykatave të apelit dhe gjykatave të rretheve.  
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